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ÖZET 

YOZGAT MİHRABLARI 

Yozgat’taki dini yapılar içerisinde bulunan mihrablar 14. y.y’dan 20. 

y.y’a kadar geniş bir dönemi içine alan eserlerden meydana gelmektedir. 

Çalışmamız bir alan çalışması olup gerek merkez, gerek ilçe ve bunlara bağlı 

köyler gezilmiş, tarihî özelliği olan câmiler tespit edilerek yerinde fotoğraflama, 

belgeleme ve ilgili kişilerle görüşülerek şekillendirilmiştir. 21 eser incelemeye 

tabi tutulmuş katolog kısmında da 13 mihrab değerlendirilmiştir.  

Yozgat Mihrabları genelde 18. y.y’dan sonra yapılmış Barok tarzın 

hâkim olduğu örneklerdir. Yozgat ve yöresinde tek de olsa 14, 15, 16 ve 17. 

y.y.’a ait mihrab örneklerine de rastlanmıştır. Bunlardan bazıları yok olmuş, 

bazıları günümüze kadar varlığını korumuş, bazılarının ise yenilendiği 

belirlenmiştir. 

 Mihrablarda mermer, alçı ve taş olmak üzere üç çeşit malzeme 

kullanılmıştır. Yozgat mihrablarında dikkat çeken en önemli husus 

üzerlerindeki kalemişi bezemelerdir. Mihrablarda geometrik, bitkisel, nesnel ve 

yazılı süslemelerin hepsi mevcuttur. Mihrablarda geometrik ve yazılı 

süslemelerden çok bitkisel ve nesnel süslemelerin daha yoğun olduğu 

görülmektedir. Bitkisel ve nesnel olarak kıvrım dallar, iri yapraklar, çiçek, gül, 

lale, selvi, kandil, yelpaze, istiridye kabuğu, perde gibi motifler kullanılmıştır. 

Bir bütün olarak ele alındığında Yozgat Mihrabları Osmanlı’nın son 

dönem mihrabları olup genelde batı tarzı motiflerin uygulandığı mihrablardır. 

Selçuklu dönemine ait mihrab olmasa da o dönemin özelliklerinin yansıtılmaya 

çalışıldığı mihrabların varlığı da Selçuklu etkisinin bu dönemde hala devam 

ettiğini göstermektedir. 
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SUMMARY 

THE MİHRABS OF YOZGAT 

The mihrabs in the religious structures in Yozgat come from the Works 

including a large term. Our work is a fieldwork, both the Centers, the countries 

and the villages connected to these villages have been visited and the mosques 

having historical chara cteristics have been detected and our work has been 

formed by meeting the interested people around the mosques, Twenty-one 

Works have been examined and thirteen mihrabs have been evaluated in the 

cataloque part. 

 Yozgat mihrabs are generally the examples of Barok style built 

after eighteennth century. İn Yozgat and around it, though being unique there 

are mihrab examples belonging to fourteenth, fifteenth, sixteenth and 

seventeenty centuries. Some of these had been destroyed, some of these protect 

its existance even in our time and the others have been reconstructed. 

 The marbles, plaster and Stone had been used in mihrabs. The 

most interesting thing in Yozgat Mihrabs is hand-drawn ornaments on the 

mihrabs.There are geometrical, herbal, objective and written ornaments. But 

there are herbal and objective ornaments much more than geometrical and 

written ornaments. Some shapes such as herbal and objective curl branches, 

large branches flower, rose, tulip, cypress, kerosene lamp, fan, oyster shell and 

curtain had been used in these mihrabs. 

 İf we think whole of mihrabs, Yozgat mihrabs are the mihrabs of 

the last term of Ottoman Empire and the shapes having west style had been 

implied on mihrabs. Although  there haven’t been any mihrabs belonging to 

Seljuk term, the exsistence of the mihrabs and with them the characteritics, of 

that term are being triend to be reflected, so we can see the effect of Seljuk in 

this term. 
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ÖNSÖZ 

İslâm Mimarîsinde dini yapılarda önemli bir eleman olan “Mihrab” Anadolu 

Türk Mimarîsi’nde de büyük önem arz etmektedir.  

Birçok tarihî esere ev sahipliği yapan Yozgat hakkında pek çok yayın 

yapılmasına karşın “Yozgat Mihrabları” konusunda kısa bilgilerle yetinilmiştir. 

Bugüne kadar bu alanda monografik bir çalışma yapılmamış olması bizim bu konuya 

eğilmemize temel teşkil etmiştir. Konumuz dâhilindeki mihrablar ayrıntılı olarak ele 

alınmış ve farklı açılardan değerlendirilmiştir. Çalışmamız bir alan çalışması olup 

gerek merkez, gerek ilçe ve bunlara bağlı köyler gezilmiş, tarihî özelliği olan câmiler 

tespit edilerek yerinde fotoğraflama, belgeleme ve ilgili kişilerle görüşülerek 

şekillendirilmiştir. 21 eser incelemeye tabi tutulmuş katolog kısmında da 13 mihrab 

değerlendirilmiştir. Tarihî özelliği olan, Yozgat ilçelerinden Sorgun Salih Paşa 

Câmii, Çayıralan Kümbetli Câmii ve Çandır Şah Ruh Mescidi tamamen kaybolduğu 

için incelenememiştir. Merkeze bağlı olan Divanlı ve Köseyusuflu Köyü Câmii’leri 

ile Yerköy ilçesine bağlı Saray Köyü Çapanoğlu Câmii bugün ahşap ile kaplı olup 

orijinalliğinden eser kalmamıştır. Gerek bu câmilerin gerekse sade bir niş olması 

sebebiyle herhangi bir özellik taşımayan, Boğazlıyan Hacı Ahmet Ağa Ulu Câmii ve 

Türkmensarılar Köyü Çapanoğlu Câmii mihrabları katolog kısmına alınmayıp 

“Yozgat Mihrabları Hakkında Genel Bilgi” bölümünde kısaca değinilmiştir.  

Çalışmamız boyunca eleştiri ve önerileriyle tezimizi yöneten, yardımlarını ve 

desteğini esirgemeyen değerli hocam Yrd. Doç. Dr. Mustafa Yıldırım’a, çizimler 

konusunda destek olan Sevgi Keskin’e, câmilerin görülmesi, ölçülmesi ve 

fotoğraflanması konusunda beni yalnız bırakmayan babam Mustafa Daşcı’ya, amcam 

Önder Güneş’e ve Yozgat İl Halk Kütüphanesi müdürü ve çalışanlarına teşekkür 

ederim. 

Ayşe DAŞCI 

Konya, 2010 
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I. GİRİŞ 

I. 1. Konu İle İlgili Yayınlar 

Şehirlerin fiziki, siyasi, sosyal, ekonomik ve mimarlık bakımından önemli 

bilgilerini içeren kaynakların başında yıllıklar1 gelmektedir. Yıllıklar, Yozgat’ın 

siyasi, sosyal, ekonomik, kültürel yaşamının anlatılmasının yanı sıra mahalle 

isimleri, câmi, mescid, ziyaretgâh (türbe, tekke vs.) gibi yerlerin tanıtımı açısından 

büyük önem arz etmektedir.  

 Şehirlerin yerleşmeleri, sosyo-ekonomik durumları, dini ve sosyal 

müesseseleri hakkında bilgiler veren diğer önemli kaynaklar da vakfiyelerdir. Yozgat 

tarihi, vâkıfları, tarihi vâkıf câmileri çeşitli araştırmacılar tarafından neşredilmiştir. 

Yapıların inşa tarihleri ve bânileri hakkında sık sık başvurduğumuz kaynaklar; Şakir 

Ergin2, H. Keleş3, A.Y. Ocak4, Mehmet Duru5 gibi araştırmacılar tarafından 

yayımlanmıştır.  

Yozgat hakkında bilgi veren kaynaklardan biri de 2000-2004 tarihleri arasında 

yayımlanan Yozgat Sancağına ait bilgilerin de yer aldığı Ankara Vilâyeti 

Salnameleridir. Bu salname içerisinde yer alan Yozgat ile ilgili bölümler Orhan 

Sakin6 tarafından hazırlanmıştır.  

Yozgat’ın mimari eserlerini bilimsel anlamda ilk olarak Hakkı Acun7 ele 

almaktadır. Acun kitapta eserlerin kitâbelerini okumuş, yapıları mimari ve süsleme 

özellikleriyle tanımlamış, planlarını çizmiş ve resimlerle de desteklemiştir. 

Yozgat ve ona komşu bazı yöreler tarafından kullanılan ve o bölgeye ad olmuş 

“Bozoklar” ve XVIII. y.y.’ın ikinci yarısından sonra bölgeyi hâkimiyeti altına alıp 

Yozgat’ın şehir haline gelmesini sağlayan ve önemli eserlere imza atan 

                                                 
1 Yozgat İl Yıllığı, Yozgat 1973, Ankara 1991. 
2 Şakir Ergin, Vakıflar ve Yozgat’ta Tarihi Vakıf  Câmileri, Ankara 1994. 
3H.Keleş, Vakfiyelerine Göre Yozgat Vakıfları (1400-1920), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Genel Türk Tarihi Anabilimdalı, Yayımlanmamış Doktora Tezi,  Ankara 1996. 
4 A.Y.Ocak, “Emirci Sultan ve Zaviyesi”, Tarih Enstitüsü Dergisi, S.9, 1978. 
5 Mehmet Duru, “Yozgat Çapanoğlu Câmii ve Vakfiyeleri”, Vakıflar Dergisi, S.13, 1981, s.71-89. 
6 Orhan Sakin, “Yozgat Sancağı Hakkında Osmanlı Vilayet (Ankara ) Salnameleri Üzerine Bir 
İnceleme”, Osmanlı Devleti ve Bozok Sancağı, Ankara 2000, s.545-568. 
7 Hakkı Acun, Tüm Yönleriyle Çapanoğulları ve Eserleri, Ankara 2005, Bozok Sancağındaki Türk 
Mimarisi, Ankara 2005. 
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“Çapanoğulları” ile ilgili çalışmalar da tezimize kaynaklık eden önemli 

çalışmalardan biri olmuştur. Bu kaynaklar; Faruk Sümer8, Orhan Sakin9, Faruk 

Demirtaş10, Tayyip Gökbilgin11, A.Fevzi Koç12, Özcan Mert13, Süleyman Duygu14, 

İ.H.Uzunçarşılı15 , E. Karakaya16gibi araştırmacılar tarafından yayımlanmıştır. 

Türk San’atı’nda mihrabları ilk defa toplu olarak değerlendiren ve bu konuya 

öncülük yapan Ömür Bakırer’in eseri17 bu bağlamda en çok istifade ettiğimiz kaynak 

olmuştur. Mihrablar konusunda çalışan araştırmacılardan biri de Bekir Eskici’dir18. 

Eskici çalışmasında Ankara mihrablarını bir bütün olarak ele almıştır. Gerek Ö. 

Bakırer’in gerekse B. Eskici’nin çalışmaları metodoloji, terminoloji ve karşılaştırma 

açısından başvurduğumuz temel kaynaklardandır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
8 Faruk Sümer, “Bozok Tarihine Dair Araştırmalar”, Cumhuriyetin 50.Yıldönümünü Anma Kitabı, 
Ankara 1974, s.309-381. 
9 Orhan Sakin, Bozok Sancağı ve Yozgat, Ankara 2004. 
10 Faruk Demirtaş, “Osmanlı Devrinde Anadolu’da Oğuz Boyları”, A.Ü.D.T.C.F.Dergisi, C.7, S.2, 
1949, s.321-365. 
11 Tayyip Gökbilgin, “Nizam-ı Cedid”, MEB. İslâm Ansiklopedisi, C.9, s.309-318. 
12 A.Fevzi Koç, Bütün Yönleriyle Yozgat, Ankara 1963. 
13 Özcan Mert, XVII ve XIX Yüzyıllarda Çapanoğulları, Ankara 1980. 
14 Süleyman Duygu, Yozgat Tarihi ve Çapanoğulları, İstanbul 1953. 
15 İ.H.Uzunçarşılı, “Çapanoğulları”, Belleten 38/150, Ankara 1973, s.215-262. 
16 E. Karakaya, “Çapanoğlulları”, İslâm Ansiklopedisi, C.8, 1993, s.219,220. 
17 Ömür Bakırer, Onüç ve Ondördüncü Yüzyıllarda Anadolu Mihrabları, Ankara 1979. 
18 Bekir Eskici, Ankara Mihrabları, Ankara 2001. 



  3

I. 2. Çalışmanın Kapsamı ve Önemi 

Yozgat’ta bulunan câmi ve mescidlerin bir kısmı tahrip olmuş ve birçoğu da 

değişikliklere uğrayarak günümüze kadar gelmiştir. Yozgat Tarihi ve Türk Devri 

yapılarıyla ilgili birçok yayın bulunmasına karşın; bugüne kadar Yozgat mihrablarını 

bir bütün olarak ele alan bir çalışma yapılmamıştır. Konu ile ilgili araştırmalar kısıtlı 

olup, Yozgat’ın mimarî tarihiyle ilgili çalışmaların içerisinde kısaca değinilmiştir.  

Bu çalışmayla Yozgat’daki dini yapılar içerisinde bulunan ve günümüze kadar 

orijinalliğini koruyabilen mihrabların ortaya çıkartılarak özelliklerinin tespit 

edilmesi, birbirleri arasındaki farklılık ve benzerliklerinin ortaya konulması, 

mihrabların zaman içerisinde gösterdiği tarihsel gelişim ve değişimin incelenmesi 

amaçlanmış, yöresel mihrablarımız bütün teknik detaylarıyla ve fotoğraf çekimleriyle 

beraber belgelenerek bilim dünyasına sunulmuştur.  

Çalışmamız bir alan çalışması olup 14. y.y’dan 20. y.y’a kadar geniş bir 

dönemi içine alan 21 eser değerlendirmeye tabi tutulmuş 13 tanesi kataloga dâhil 

edilmiştir. Bu eserlerin tespit edilmesi sırasında mevcut yayınlar taranmış ve 

mihrabların orijinal olmasına dikkat edilmiştir. Ancak çeşitli müdahalelerle kısmen 

değişikliğe uğramış olan eserler de kataloga dâhil edilmiştir.  

Bugün çeşitli imar faaliyetleri ve yanlış müdahaleler sonucu yok olma 

tehdidiyle karşı karşıya kalan mihrabların kayıt altına alınarak belgelenmesi büyük 

önem taşımaktadır. Bu araştırma daha sonraki dönemlerde yapılacak olan bakım ve 

onarım çalışmalarına kaynaklık etmesi bakımından da önem arz etmektedir. 

Mihrabların tek başlarına mimarî bir eleman olarak malzeme, teknik, üslûp ve 

süsleme bakımlarından ele alınıp incelenmesi, yerel ve genel özelliklerinin tespit 

edilmesi, Türk İslâm San’atları açısından dikkate değer bir husustur.  

 

 

 



  4

I. 3. Metod ve Düzen 

Çalışmamız I. Giriş, II. Mihrabın Tarihçesi, Bölümleri ve Çeşitleri, III.  

Yozgat’ın Tarihçesi, Yozgat Mihrablarıyla İlgili Genel Bilgi ve Katalog, IV. 

Değerlendirme, V. Sonuç, VI. Kaynakça, VII. Değerlendirme Tablosu, VIII. 

Resimler ve IX. Çizimler bölümlerinden oluşmaktadır. 

İncelediğimiz mihrab örneklerinin tesbit edilme aşamasında mevcut kaynaklar 

taranmış katalog kısmında 13 mihrab değerlendirilmeye tabi tutulmuştur. 

Mihrabların resimleri çekilmiş, çizimleri yapılarak konu desteklenmeye çalışılmıştır. 

Katolog hazırlanırken, Ömür Bakırer’in “Onüç ve Ondördüncü Yüzyıllarda Anadolu 

Mihrabları” adlı eserinden bazı değişikliklerle faydalanılmıştır.  

Katolog diziminde, mihrablar, malzemesine göre kronolojik sırayla 

değerlendirilmiştir. Katalog bilgileri içerisinde; örnek no, resim no, çizim no, yapının 

adresi, inceleme tarihi, inşa tarihi, kim tarafından yaptırıldığı verildikten sonra, 

mihrabın yapıdaki yeri ve konumu, malzeme ve teknik, mihrabın durumu, ölçüleri ve 

elemanları başlıkları adı altında gerekli tanımlamalar yapılmıştır.  

Elemanlar başlığı altında numaralandırılan mihrab elemanları şekil ve süsleme 

özellikleri bakımından incelenmiştir. Mihrabların levhalarında yer alan yazıların 

türkçe açıklamaları yapılmış, ayrıca çizimler üzerinde de mümkün olduğu kadar tüm 

detaylar verilmeye çalışılmıştır. Mihrablar tanımlanırken, mihrab elemanları belirli 

bir sıra takip edilerek numaralandırılmış ve tüm örneklerde aynı düzen 

uygulanmıştır. Mihrablar genel olarak değerlendirilmeye tabi tutulmuş, benzerlikleri 

ortaya konmaya çalışılmıştır.  
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GÖZLEM FORM ÖRNEĞİ 

YAPININ ADI: 

Örnek No: 

Resim No:  

Çizim No: 

İnceleme Tarihi: 

Câminin Yeri: 

Câminin Tarihi: 

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: 

MİHRABIN TANIMI 

Ölçüleri:  

Malzeme ve Teknik: 

Durum: 

MİHRABIN ELEMANLARI 

I. Tepelik: 

II. Çerçeve ve Bordürleri: 

III. Alınlık: 

IV. Köşelik: 

V. Kemer: 

VI. Mihrab Nişi: 

 1. Kavsara: 

 2. Nişin Alt Kısmı: 

VII.  Sütunce: 

 1. Başlık: 

 2. Gövde: 

 3. Kâide: 

DEĞERLENDİRME: 
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II. MİHRAB 

II. 1. Mihrabın Tarihçesi 

Arapçada “saray, sarayın harem kısmı veya hükümdarın tahtının bulunduğu 

bölüm, oda, köşk, yüksekçe yer, en şerefli kısım” gibi karşılıkları bulunan mihrab 

kelimesi zamanla câmilerde imamın durduğu yer için kullanılmıştır. Kelimenin 

“çatışmak, savaşmak” anlamındaki “harb” kökünden türetildiği bunun da, işaret 

edilen önemli yerlere ulaşmak için büyük çaba gösterilmesi ve savaşılmasıyla 

irtibatlı olduğu söylenmiştir19. Mihrab, câmi, mescid, ve namazgâhlarda kıble 

istikametini gösteren ve imamın cemaat önünde durarak namaz kıldırdığı mekândır20. 

Ayrıca mihrab, mecazen ümit bağlanılan yer, sevgilinin kaşları21, seccade türü 

halılarda yön gösteren, kavsaranın üst kısmı biçimindeki motif anlamlarında da 

kullanılmaktadır.  

Mihrabın yapıdaki yeri kıble duvarında ve bu duvarın ortasındadır. 

Namazgâhlarda ise mihrab, niş veya dikili bir taşla belirlenir. Medrese ve türbelerde 

de rastladığımız mihrab, sütunceler, bordürler, kavsara, kemer, köşelik, kitâbe ve 

tepelik gibi elemanlardan oluşur22. 

Kur’ân-ı Kerim’de de “mihrab” ve çoğulu “meharib” kelimeleri, çeşitli 

anlamlarda kullanılmıştır. Mihrab kelimesi Kur’ân-ı Kerim’de 4 yerde 

geçmektedir23.  

Mihrabın hemen üzerine “Zekeriya Meryem’in bulunduğu mihraba her 

girdiğinde” anlamına gelen “Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l mihrabe”  âyetinin24 

yazılması alışkanlık haline gelmiştir.  

                                                 
19 Tuğba Erzincan, “Mihrab”, TDV. İslâm Ansiklopedisi, C.30, İstanbul 2005, s.30. 
20 Celal Esat Arseven, “Mihrab”, San’at Ansiklopedisi, C.3, İstanbul 1967, s.1347. 
21 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Ankara 1986, s.772. 
22 Tolga Bozkurt, “Erken Dönem Osmanlı Selâtin Câmi Mihrapları”, İstem Dergisi, S.11, Konya 
2008, s.224. 
23 Âl-i İmran 3/37’de harp, cihad vasıtası ve bir nevi çile odası anlamında, Âl-i İmran 3/39’da mâbed 
anlamında, Sâd 38/21-22’de köşk, balkon anlamında, Sebe’ 34/13’de saray anlamında kullanılmıştır. 
Ali Özek, Hayrettin Karaman, Kur’ân-ı Kerim ve Açıklamalı Meali, Ankara 1993. 
24 Kur’ân-ı Kerim Açıklamalı Meali, 3/37 
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Ayrıca kıbleye yönelmeyi hatırlatan “Ey Muhammed! Yüzünü Mescid-i Haram 

tarafına çevir” anlamındaki “Fevelli vecheke şatra’l Mescidi-l Haram” âyetinin25 

yazıldığı da görülmektedir26.  

İlk zamanlarda yani; Hz. Peygamber (sav) ve dört halife döneminde kıble, 

renkli bir çizgi veya üzerinde işâretler bulunan bir taş levha ile belirlenmiş, gerek 

Mescid-i Nebevi’deki gerekse Basra, Kûfe ve Fustat’daki câmilerde hücre şeklinde 

bir mihrab yapılmamıştır. Mihrabın câmilere günümüz şekliyle girmesi Emeviler 

Devri’ne kadar dayanmaktadır. Emeviler Dönemi ile birlikte yarım daire girinti 

yapan hücre şeklinde mihrablar câmi ve mescidlerde görülmeye başlanmıştır. Bunu 

Abbasi ve Fatımi Devri mihrabları izlemektedir27.  

Bu yüzdendir ki san’at tarihçileri ve müsteşrikler ilk mihrabların kaynağını 

Hıristiyan bazilikalarının absidlerine, Budist mabetlerindeki heykel koymaya mahsus 

hücrelere28 ya da Musevi havralarında görülen kutsal niş formuna bağlarlar29. Fakat 

Müslüman ilim adamları mihrabın öne sürüldüğü gibi kilise absidinden, etkilenerek 

ortaya çıkması fikrine katılmamaktadırlar. Çünkü mihrab yalnız kıble yönünü 

göstermek ihtiyacından değil, câmi içinde bir saf almak zaruretinden doğmuştur. 

İmamın tek başına tuttuğu saf yeri duvara bir hücre açılmak suretiyle tasarruf 

edilmiş, dışarıdaki saflardan biri içeriye alınmıştır. Bu bakımdan mihrabın kilise 

absidinden doğduğu iddası kendiliğinden ortadan kalkmaktadır30. 

İslâm dünyasında 8. y.y. başlarında ortaya çıkan mihrap çeşitli coğrafyalarda 

farklı tezahür etmiştir. En eski örneği Bağdat’taki Haseki Câmii’nin mihrabıdır. 8. 

y.y.’dan kalan ve yekpare bir mermere oyulmuş mihrabı köşelerdeki burmalı 

sütunlarla hareketlenen yarım daire plânlı nişi, dilimli kavsarası ve kemerinin 

yanında bitkisel süslemeleriyle ilk mihrap olarak dikkat çeker31.  

                                                 
25 Kur’ân-ı Kerim Açıklamalı Meali, 2/144. 
26 Şamil İslam Ansiklopedisi “Mihrab”, Şamil İslâm Ansiklopedisi, C.4, İstanbul 1991, s.187. 
27 Mehmet Top, “ Ortaçağ Mimarîsinde Mihrab”, Türkler, Ankara 2002, C.4, s.87. 
28 Ernst Diez, “Mihrab”, İslâm Ansiklopedisi, C.8, İstanbul 1960, s.297. 
29 Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, “Mihrab”, C.16, İstanbul 1986, s.8153. 
30 Suut Kemal Yetkin, İslâm Mimarîsi, Ankara 1959, s.5. 
31 Ömür Bakırer, a.g.e., s.3 
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8. y.y.’daki mihrablar yarım daire veya kare plânlı bir niş ile kavsaradan 

ibaretken 9. y.y.’da köşelik, çerçeve, tepelik gibi elemanların eklenmesiyle taç 

kapılara benzemeye başlamıştır.  

Suriye’deki en eski örnek, 715 tarihli Şam Ümeyye Câmii’nin mihrabıdır. 

Câmi’de 12 mihrab olduğu bilgisi verilmektedir32. Câmi’nin girişi ile aynı eksende 

bulunan mihrab I.Velid’in yaptırdığı mihrabtır ve daha sonradan değişikliğe 

uğramıştır. Câmi’nin bu mihrabının batısında da bir mihrab bulunmaktadır33. 

Ümeyye Câmii’ndeki diğer mihrablar Diez’e göre 14. y.y.’dan sonra Çam’a göre ise 

Emeviler’den sonra Osmanlı’lardan önce eklenmiştir34. 

Kahire’nin en eski câmi olan Tolunoğlu Câmii’nde değişik tarihlerde yapılmış 

altı mihrap mevcuttur. Bunlardan ikisi kıble duvarında diğerleri mihrap eksenindeki 

payelerde yer alır. Eksendeki asıl mihrabı büyük olup köşeleri devşirme dört mermer 

sütunlu, iç içe iki sivri kemerli derin bir niş şeklindedir. Mihrap kavsarası tamamen 

mozaik kaplamalıdır. Câmilerdeki diğer mihraplar Fatimi ve Memluk Devirleri’ne 

aittir35.  

Kahire’de 9. y.y. ortalarında çıkmaya başlayan iki yanında ikişer sütun ve üzeri 

sivri kemerli iç içe iki kademeli mihrab, Tolunoğlu Câmii’nde olduğu gibi, Mısır’a 

has bir üslûp oluşturmuştur. Mezopotamya’ya has istiridye kabuğu dolgusu yerine 

Mısır’da mihrab kemeri ya düz bırakılmış, ya da boyanmıştır. Dar ve yükseltilmiş 

mihrab kemeri Fatimiler zamanında da devam etmiştir36. 

Endülüs’teki en eski mihrab örneğini 9. y.y. Kayrevan Sîdî Ukbe Câmii’nde  

görmekteyiz. Yarım daire nişi ve hafif yuvarlak sivri kemeri ile batı tarzına doğru 

geçişi göstermektedir. Kenarlarında iki sütun bulunmaktadır. Kemeri çevreleyen 

duvarlar üzerinde perdahlı çiniler yer almaktadır37. Mihrabın kemer ve köşeliklerinde 

yer alan geometrik ve bitkisel kompozisyonlarıyla çiniler en eski örneklerdir38. 

                                                 
32 Diez, a.g.md., s.296. 
33 Nusret Çam, İslâm’da San’at San’atta İslâm, Ankara 1997, s.189. 
34 Nusret Çam, a.g.e,. s.178. 
35 B.Larausse, a.g.md., s. 8153. 
36 Diez, a.g.md., s.297. 
37 Diez, a.g.md., s.298. 
38 Semavi Eyice, “Mescid”, TDV. İslâm Ansiklopedisi, C.8, İstanbul 1960,  s.32. 



  9

Kayrevan Câmii’nden bir yüzyıl sonra yapılan Kurtuba Câmii batı tarzındaki üslûbun 

ilk gelişmiş örneğidir. Çokgen plânlı, üç dilimli kemerle taçlanan oymalı mermer 

mihrabı dikdörtgen bir niş şeklindedir. Biraz uzağında iki tarafına birer yan mihrab 

konulmuştur39. II. Hakem döneminde yapılmış mihrabın kemer boyunları eşine az 

rastlanır güzellikleriyle ün kazanmış olan mermer başlıklı ikişer necef sütuna 

dayanmaktadır. Ayrıca mihrab ayaklarının yanlarındaki mermer panolarda, kemerin 

etrafında ve kemer köşeliklerinde altın parıltılı mozaikler vardır40.  

İran’daki en eski iki mihrab örneğine 9–10. y.y.’a ait Nayin Câmii ve 

Horasan’da 11–12 y.y.’a ait Hargirt Medresesi’nin eyvanında rastlamaktayız. 

Tezyinat farklarına rağmen bu iki alçı mihrab birbirine çok benzemektedir41. Bu alçı 

mihrablar, köşelerinde başlıklı kısa sütunlar bulunan iç içe iki niş biçimindedirler. Bu 

mihrab biçimi 15. y.y kadar devam etmiştir42. 9-10. y.y. dan itibaren İran’da çift 

çerçeveli zengin bir mihrab tipi çıkmıştır ki bu güne kadar bu şekle uygun en yakın 

tarihli örnek Büyük Selçuklular döneminde 1072-1092 yıllarında ilk önemli kısımları 

inşa edilen İsfahan’daki Mescid-i Cuma Câmii’nin mihrabıdır43.  

Selçuklular zamanında Kazvin Mescid-i Haydariye (1113), Zevvâre Mescid-i 

Cuma (1156), Ardistan Mescid-i Cuma (1158–60) mihrabları zengin alçı 

süslemeleriyle Barsiyan Cuma Câmii (1134) tuğla işçiliği ve mukarnaslı kavsarasıyla 

ön plâna çıkmıştır.  

11–14. y.y. arasında bu coğrafyada yapılan mihrablarda mukarnaslı 

kavsaraların fazla benimsenmediği ve mukarnasların gelişmiş bir geometrik sistemle 

uygulanmadığı görülür44. 

Mescid-i Aksa’nın mihrabı geniş bir yay şeklinde sivri kemerli ve tek hücreli 

bir mihrabtır. Mihrab 1187’de Selahaddin Eyyubi’nin emri ile mermer ile 

kaplanmıştır. Kenger yapraklı başlıklı ikişer kare sütunu Selahaddin Eyyubi’den 

önce yapılmıştır. Eyyubiler zamanında Kuzey Suriye’de renkli taştan örgülü 

                                                 
39 A.Engin Beksaç, “Kurtuba Ulu Câmii” TDV. İslâm Ansiklopedisi, C.26, Ankara 2002, s.454.  
40 Suut Kemal Yetkin, İslâm Ülkelerinde San’at, İstanbul 1984, s. 24. 
41 Diez, a.g.md., s.299 
42 B. Larausse, a.g.md., s.8153 
43 Oktay Aslanapa, Türk San’atı, İstanbul 1997, s.59. 
44 Semavi Eyice, a.g.md., s.33. 
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geçmeler, silmeli veya çeşitli renklerde mermer şeritler kullanılmıştır. Bu sayede 

mihrab süslemeleri son derece gelişmiştir. Sonraları renkli mermer kakmaları ile eski 

gelenek devam ettirilmiş, bunlara Türk etkisiyle mukarnaslar eklenmiştir. Halep’teki 

Sultaniye Medresesi, 1135 tarihli Firdevsi Câmii ve Medresesi, Kudüs’te Kubbat el 

Silsile mihrabları taş süsleme geleneğini yansıtan eserlerdir45.  

13. y.y. Atabeğler Dönemi mihrablarında ise altı ve üstü vazo biçiminde 

burmalı küçük sütunlar, zikzaklı kemerler, zengin süslemeli ve yivli şeritler ortaya 

çıkmıştır46. 13. y.y.’da alçı malzemenin kullanılmaya başlamasıyla birlikte 

mihrabların şekillenmesi kolaylaşmıştır. Tikrit’teki 1261–62 tarihli el Erbain Türbesi 

bu türün ilk örneklerindendir. Sincar’daki 1258 tarihli Zeynep Türbesinin mihrabıda 

alçıdan yapılmış baştanbaşa süslemeli şerit halinde kitâbeli bir eserdir47.  

İran’da alçı mihrabların yanında aynı zamanda perdahlı çinilerle süslü ikinci 

bir tip mihrablar da gelişmiştir. 1226 tarihli Kâşân Câmii’nin perdahlı çinili mihrabı 

örnek gösterilebilir48. İran’ın çini imalat merkezi olan Kâşân’da birçok atölye 

bulunmaktadır. Veramin İmamzâde Yahya Türbesi mihrabı, Meşhed’deki İmam 

Yahya Rıza Türbesi, Veramin Câmii ve Kâşan Câmii mihrabları Kâşân’ın perdahlı 

çinileriyle bezenmiştir49. Çinide kullanılan renkler zeminde açık mavi, üzerinde koyu 

mavi kabartma yazılar ile perdahlı (lüster) tezyinat bulunmaktadır50. 

Hindastan’da 13. y.y. öncesindeki câmiler muhafaza edilememiştir. 13–16. y.y. 

câmilerinde mihrabların köşeliklerinde yerli tezyinat görülmektedir. Hücreler 

üzerinde alınlık şeklindeki kısımlar hususi bir tezyinat ile belirtilmiştir. Ayrıca hücre 

duvarı lotuslardan meydana gelen gülçelerle ve vazo içerisinden ters dönmüş kıvrık 

dallarla kabartma olarak tezyin edilmiştir. 14–16. y.y. ait Gucurat ve Ahmadabat 

Câmi’lerinde bu tür örnekleri görmekteyiz51.  

                                                 
45 Diez, a.g.md., s.297. 
46 Semavi Eyice, a.g.md., s.31. 
47 Diez, a.g.md., s.296. 
48 Diez, a.g.md., s.299. 
49 Ömür Bakırer, a.g.e., s.5.  
50 Diez, a.g.md., s.300. 
51 Semavi Eyice, a.g.md., s.33. 
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Hint-Türk İmparatorluklarının bu bölgede egemen olmasıyla birlikte mihrablar 

üzerinde İran ve Türk etkisi görülmeye başlamıştır. Bununla birlikte mihrablar 

üzerindeki bezemelerde Hind üslûbu yavaş yavaş kaybolmuş, yerini renkli mermer 

kaplı çok köşeli mihrab duvarları almıştır. Agra ve Delhi’deki saray câmilerinde 

renkli taş kakmalardan çiçek, kıvrık dallarla süslü parlak beyaz mermerden 

mihrablara rastlanmaktadır. Sadece Hindistan’ın değil tüm İslâm ülkelerinin en 

önemli mihrablarından biri sayılan Bicapur’daki Ali Şehid Pir Câmii’nin mihrabı 

çifte sütunlar üzerine oturan bir kemerle çevrelenmiş olup sekiz köşe esası üzerinden 

beş köşeli inşa edilmiştir52.  

Türklerin Anadolu coğrafyasına girişiyle birlikte taş, mermer ve çiniden 

yapılmış mihrablar zengin bir çeşit meydana getirmiştir.  

Anadolu’daki en eski mihrablardan biri Artuklular Dönemi’nde yapılmış 1155 

tarihli Cizre Ulu Câmii mihrabıdır. Mihrab 400x120cm. ölçülerinde dar, uzun 

dikdörtgen bir hücreden ibarettir53. Artuklu yapılarından 1204 tarihli Kızıltepe Ulu 

Câmii’nin düz, kaval silmeli ve geometrik düzenli yedi bordürle kuşatılmış mihrabı, 

ölçüleri itibariyle Ortaçağ Anadolusunun en anıtsal örneklerindendir. Tepeliği 

olmayan mihrabın, yedi dilimli olarak biçimlendirilmiş, üzeri yazıyla bezenmiş 

kemeri ve istiridye kabuğu şeklinde düzenlenmiş kavsarası vardır.  

Silvan Ulu Câmii’nin birinci mihrabı da Kızıltepe Ulu Câmii mihrabında 

olduğu gibi tepeliksizdir. Özellikle kenar bordürü, köşeliği ve niş yüzeyini dolduran, 

on iki kollu yıldızlardan oluşan geometrik bezemeleriyle dikkat çeker54. 

Diyarbakır’da Artuklular hep taş mihrab kullanmışlar, bunda Kuzey Suriye ve Zengi 

üslûplarının da etkisi olmuştur. Yarım sekizgen plânlı, mukarnaslı mihrablarda köşe 

sütuncelerine, başlıklara, dilimli kemer dolgularına özen gösterilmiştir55.  

Kayseri Kölük Câmii’nin inşa tarihi bilinmemekle birlikte 1210 tarihli bir tamir 

kitâbesi bulunmaktadır56. Lacivert ve firuze renkli çiniler üzerinde geometrik ve 

                                                 
52 Diez, a.g.md., s.300. 
53 Ömür Bakırer, a.g.e., s.121. 
54 Yıldıray Özbek, “Ortaçağ Anadolu Türk Mimarîsinde Süsleme”, Türkler, C.7, Ankara 2002, s.899. 
55 Orhan Cezmi Tuncer, Diyarbakır Câmileri, Diyarbakır 1996, s.191. 
56 Oktay Aslanapa, “Mihrab”, MEB. İslâm Ansiklopedisi, C.8, İstanbul 1960, s.302. 
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yazılı süslemenin zarif örneklerini görmek mümkündür57. 1220 tarihli Konya 

Alaaddin Câmii mihrabı mozaik çini bezeme ile süslenmiştir58. Bugün yalnız 

mihrabın üst yarısı ile kubbeye geçiş üçgenlerinden mozaik çiniler kalmış 1891 

tarihinde mihrabın tam ortasına, beyaz mermer bir mihrab yerleştirilmiştir59.  

1224 tarihli Niğde Alaaddin Câmii, Selçuklu Dönemi’ne ait en eski taş mihrab 

örneğidir. İki kademeli olan niş yedi köşelidir ve mukarnaslı kavsaraya sahiptir. 

Nişin yan taraflarına karşılıklı küçük mihrabiyeler yapılarak mihraba taç kapı özelliği 

verilmeye çalışılmıştır. Hem biçim hem de bezeme açısından Selçuklu mimarîsinde 

özel bir yere sahiptir. Süslemede bitkisel motiflerin kullanılması dikkat çekicidir60.  

Eyyubiler Dönemi’nde yapılan 1227 tarihli Diyarbakır Ulu Câmii’nin mihrab 

kemerinin dış şeridinde kıvrık dal bezemeli bir zemin üzerinde Eyyûbi nesîhi, 

şeridinde ise zemini kıvrık dallı, üzerinde örgü kûfi ile Kur’ân âyetleri yazılıdır. Niş 

üzerindeki sütuncukların gövdeleri yivlidir. Niş yüzeyi geometrik desenli olup on iki 

kollu yıldızların birleşmesinden oluşmuştur61.  

1228 tarihli Mengücekliler Dönemi’ne ait Divriği Ulu Câmii’nin 340x110cm. 

ölçülerindeki mihrab hücresinin köşelerinde sütun demetleri yer alır.62. Dışa taşkın 

kademeli, sivri kemerli bir niş biçimindeki mihrab üzerinde, iri yaprak motifleri ve 

bitkisel süslemeleriyle Türk baroku tarzı dikkat çekmektedir63.  

1299-1301 tarihli Beyşehir Eşrefoğlu Câmii’nin mihrabı 610x460cm.dir. 

Mihrab iç mekânda mozaik çininin kullanıldığı en iyi örneklerden birisidir. Yüzeyini 

kaplayan çini mozaiklerin oluşturduğu geometrik ve bitkisel kompozisyonların yanı 

sıra yazı kuşakları mukarnas dolgu ve rozetlerle Beylikler döneminin en zengin 

uygulamalarındandır. Çini mihrabların en güzel örneklerinden bazıları; Konya 

                                                 
57 Ömür Bakırer, a.g.e., s.192. 
58 Ömür Bakırer, a.g.e., s.32. 
59 Oktay Aslanapa, a.g.e.,  s.120. 
60 Mehmet Özkarcı, Niğde’de Türk Mimarîsi, Ankara 2001, s. 42,43. 
61 Doğan Kuban, Selçuklu Çağında Anadolu San’atı, İstanbul 2002, s.99. 
62 Ömür Bakırer, a.g.e., s.154, Doğan Kuban, Divriği Mucizesi Selçuklu Çağında İslâm Bezeme 
San’atı Üzerine Bir Deneme, İstanbul 1999, s.138-140. 
63 Oktay Aslanapa, a.g.md., s.301. 
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Sahipata Câmii (1258), Sadrettin Konevi Câmii (1274) ve Ankara Aslanhane 

Câmii’nde (1290) bulunan mihrablardır64. 

14. yüzyıl Anadolu taş süslemeciliğinde Orta Anadolu’da dikkatleri çeken 

eserler arasında Niğde Sungurbey Câmii (1335), Selçuk İsa Bey Câmii (1374-75) 

yine 14. yüzyılın sonlarında inşa edilen (1391) tarihli İznik Yeşil Câmii mihrabları 

zikredilebilir65. Çini mihrablar arasında bugün mevcut olmayan, geometrik motif 

örneklerinin bolluğu bakımından 1399-1400 tarihli Van Ulu Câmii mihrabı Anadolu 

tezyinatındaki birçok yeniliğin başlangıcı kabul edilir. Bazı araştırmacılara göre 

mihrabtaki dekor özellikleri yapının 12. y.y.’ın ilk yarısında yapıldığını gösterir66.  

14. yüzyıl Beylikler Devri, Selçuk San’atının doruğa çıkardığı taş ve çini 

süslemeyi, sadeleştirerek sayıca azalan örneklerle sürdürür67. Bu dönemdeki 

duraklama mihrablar üzerinde de kendini göstermiştir. Nitekim bu dönemde iki çini 

mozaik mihrab karşımıza çıkmaktadır. Bunlardan biri mihrabında firuze ve patlıcan 

moru çinilerden, mozaik tekniği ile oluşturulmuş geometrik ve bitkisel motiflerle 

süslü Birgi Ulu Câmii (1312)68, diğeri ise Karaman Gaferyat Ulu Câmii’dir. Bu 

mihrablar Selçuklu dönemindeki gelişmelerin gerisinde kalmış basit ve sade bir 

eserdir.  

Günümüze ulaşan tek ahşab mihrab da Ankara Etnoğrafya Müzesi’nde bulunan 

14. y.y.’a ait Ürgüp Damsaköy’deki Taşkın Paşa Câmii mihrabıdır. Mihrab üzerinde 

yazılı ve bitkisel süsleme yoğun olarak görülmektedir69.  

15. y.y.’da Selçuklu geleneğini sürdüren Karamanoğulları Dönemi’ne ait 

mihrablar dikkat çekmektedir. Konya’daki Hasbey Dar’ül Huffazı’nın (1412) ve 

Karaman İbrahim Bey İmareti Câmii’nin (1433) mihrabları çini mozaikten yapılmış 

başlıca örneklerdir70.  

                                                 
64 Yaşar Erdemir, Beyşehir Eşrefoğlu Süleyman Bey Câmii ve Külliyesi, Beyşehir 1999, s.41. 
65 Yıldıray Özbek, a.g.m., s.899. 
66 Selçuk Mülayim, Anadolu Türk Mimarîsinde Geometrik Süslemeler Selçuklu Çağı, Ankara 1982, 
s.39. 
67 Gönül Öney, Anadolu Selçuklu Mimarî Süslemesi ve El San’atları, Ankara 1992, s.9. 
68 Hüseyin Rahmi Ünal, Birgi Tarihi, Tarih Coğrafyası ve Türk Dönemi Anıtları, Ankara 2001, s. 64. 
69 Oktay Aslanapa, a.g.md., s.302,303. 
70 Oktay Aslanapa, a.g.e., s.206.  
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Osmanlı döneminde çini, taş ve mermerden yapılmış mihrablar mevcuttur. 

Bursa Yeşil Câmii’nin (1424) 6m. genişlikte on metreden fazla yükseklikteki çini 

mozaik mihrabı bitkisel motiflerin, rûmi ve hatayîlerin hakim olduğu beyaz, firuze, 

lacivert ve altın yaldızlı olarak çinilerle kaplıdır71. Edirne Muradiye Câmii’nin 

(1436) çini mozaik mihrabı, Bursa Yeşil Türbe ve Câmi örnekleriyle beraber 

Osmanlı çiniciliğinin 15. y.y.’ın meydana getirdiği en güzel örneklerdir72. Mihrabta, 

geometrik, bitkisel motif zenginliği göze çarpar. Edirne Üç Şerefeli Câmii mihrabı 

mermerden yapılmış sade bir eserdir. Edirne II. Beyazıt Câmii’nin (1487-88) mermer 

mihrabı mukarnaslıdır73. Osmanlı klâsik döneminde silmeli profillerle oluşturulan 

dikdörtgen bir çerçeveyle sınırlandırılmış, mukarnas örtülü, taş ve mermer mihrablar 

yoğun olarak görülmektedir74.  

16. y.y. mimarîsine Mimar Sinan’ın yaptığı eserler hâkimdir. Mihrablarda 

genellikle mermer malzeme kullanmıştır. İlk yaptığı câmiler arasında gösterilen 

Gebze Çoban Mustafa Câmii(1523) mermer mihrabı, Memluk üslûbunda renkli taş 

kakmalarıyla tezyin edilmiştir75. Üsküdar Mihrimah Sultan(1548), Edirnekapı 

Mihrimah Sultan(1565), Kadırga Sokullu(1571), Edirne Selimiye(1574) 

Câmi’lerindeki mermerden yapılmış mihrablar mukarnaslı kavsaraları, profilli 

silmeleriyle klâsik üslûbu yansıtmaktadırlar76.  

Klâsik Osmanlı dönemi çini mihrablarının en güzel örneklerini Mimar Sinan’ın 

yaptığı iki yapıda görmek mümkündür. Rüstem Paşa Câmii’nde (1561) mihrab, 

mermer kavsara kısmı hariç tamamıyla çini ile bezenmiştir77. Sinan mermer 

mihrablarda uyguladığı üçüncü boyut tesirini burada çini ile yakalamıştır78. 

Kasımpaşa Piyale Paşa Câmii’nin (1573) tamamen çini levhalarla kaplı mihrabı, 

bitkisel ve yazı kompozisyonlarının güzelliğiyle dikkat çekicidir79. 

                                                 
71 Yıldız Demiriz, Osmanlı Mimarîsinde Süsleme I Erken Devir (1300-1453), İstanbul 1979, 
s.351,352. 
72 Oktay Aslanapa, Edirne’de Osmanlı Devri Abideleri, İstanbul 1949, s.88. 
73 Semavi Eyice, “Beyazıt II Câmii ve Külliyesi”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.6, İstanbul 1992, s.43. 
74 Ayla Ödekan, “Mihrap”, Eczacıbaşı San’at Ansiklopedisi, C.2, İstanbul 1997, s.1244. 
75 Oktay Aslanapa, Osmanlı Mimarîsi, Ankara 1996, s.57. 
76 Doğan Kuban, Sinan’ın San’atı ve Selimiye, İstanbul 1998, s.63. 
77 Doğan Kuban, a.g.e., s.126. 
78 Gözde Ramazanoğlu, Mimar Sinan’da Tezyinat Anlayışı, Ankara 1995,  s.80,81. 
79 Gözde Ramazanoğlu, a.g.e., s.121. 
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17. y.y. boyunca da klâsik uslûpta yapılmış mihrablar görülmektedir. Sultan 

Ahmed (1617) ve Yeni Câmii (1663) örnek olarak gösterilebilir80. Lale Devriyle 

(1718-1730) birlikte mimarîde görülen batılılaşma etkileri mihrablar üzerinde de 

kendini göstermiştir. Mihrabın kuruluşu mimarîye bağlı olarak değişmiş, 

mukarnasların yerini kademeli yuvarlak silmeler almıştır81.  

18. y.y’ın sonlarına doğru İstanbul’da ve aynı zamanda Anadolu’da izlenen bu 

akım yapıların esas kuruluş ve çizgilerini değiştirmese bile dekorasyonda; Barok 

kartuşlar, “C”, “S” kıvrımları, istiridye motifleri, çiçekler, manzara tasvirleri, gibi 

batılı motiflerle kompozisyomlar hâkim olmuştur82. Perde öğesi, iri akant yaprakları, 

sütun başlıkları, burmalı sütun gövdesi gibi batı kökenli motiflerle bezenmiş 

mihrablar da mimarîde görülmektedir83. 

Nur-i Osmaniye (1755), Ayazma (1760), Laleli (1763) ve Fatih Câmileri 

(1776) barok üslûpta yapılmış eserlerdir. Nusretiye (1826), Dolmabahçe (1854), 

Ortaköy (1854) Câmi’leri ise ampir üslûpta yapılan eserlerdir. 1876-1908 yılları 

arasında İtalyan asıllı mimarlar batı tarzı eserler vermişlerdir. Daha sonra ise Mimar 

Kemalettin (1870-1927) ile başlayan mimarîde neoklâsik üslûp kendini 

göstermektedir84. Mihrabların biçimi ve süslemeleri bu akımlara göre şekillenmiştir. 

Günümüzde inşa edilen yapılar ise klâsik üslûbun tekrarı niteliğindedir. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
80 Oktay Aslanapa, a.g.e., (Türk Sanatı) s.123-126. 
81 Oktay Aslanapa, a.g.md., s. 304. 
82 G. Renda, “19. yüzyılda Kalemişi Nakış-Duvar Resmi”, Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye 
Ansiklopedisi, C.6, İstanbul 1985, s.1532. 
83 Ayla Ödekan, a.g.md., s.1244. 
84 Oktay Aslanapa, a.g.e., (Türk Sanatı), s.271-284. 



  16

II. 2. Mihrabın Form ve Bölümleri 

Mihrabın cephe görünüşü ve şekillenmesinde, elemanlarının sıralanışı etkili 

olmuştur. Mihrab plânının biçimlenmesinde, niş ve köşe sütuncelerinin yerleştirilişi; 

cephe görünümünde ise tepelik, çerçeve, bordürler, alınlık, kemer, kavsara, 

sütunceler gibi mihrab elemanları belirleyici olmuştur. 

9. y.y’da ilk plân tipi oluşan mihrab, köşeleri sütunceli niş ve nişi örten tonozlu 

veya mukarnas örtülü kavsara, cepheyi kuşatan çerçeve ve kenar bordürlerinden 

oluşmaktadır. Sonraki dönemlerde bölgesel unsurlarında katılımıyla birlikte, mihrab 

düzeni ve bu genel şemaya sadık kalınarak değişime uğramıştır85.   

II. 2. 1. Tepelik 

Mihrab çerçevesinin üst kısmında yer alan ve mihrabtan ayrı olarak yükselen 

bölümdür. 

II. 2. 2. Çerçeve ve Kenar Bordürleri 

Çerçeveyi meydana getiren kenar bordürleri özellikle yan duvarlarla aynı 

malzemeden yapılan ve duvar yüzeyinde bir çıkıntı meydana getirmeyen mihrablarda 

çerçevenin belirmesinde en önemli rolü oynar. Bordürlerin sayısı, silme çeşitleri ve 

dizilişi mihrabtan mihraba farklılık gösterir. Tek bir bordürün meydana getirdiği 

çerçeve olabileceği gibi yedi sekiz bordürürn dolaştığı çerçevelerede rastlamak 

mümkündür. Çerçevenin yüksekliği ve genişliğini etkileyen şey yapının oranlarıdır. 

Alt yapının yüksekliği ve alçaklığı mihrabın geniş veya dar bir duvarda yer alışı 

çerçeveyi etkiler86.  

II. 2. 3. Alınlık 

Dış bordür ile kemer köşelikleri arasında oluşmuş, dikdörtgen bir çerçeve ile 

sınırları belirlenmiş alan, yazıların yerleştirilmesi için tasarlanmıştır. 

                                                 
85 Ömür Bakırer, a.g.e,. s.36. 
86 Ömür Bakırer, a.g.e., s.38. 
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II. 2. 4. Köşelik 

Mihrab çerçevesinin en içteki bordürü ile kemer arasında veya kemersiz 

mihrablarda bordür ile kavsara ağzı arasında kalan bölüm köşelik olarak 

tanımlanmaktadır. Köşelikte özel bir tasarım söz konusu olmayıp kavsara veya 

kemerin şekillenmesiyle ortaya çıkan bir unsurdur. Anadolu mihrablarında rastlanan 

köşelik tipleri yekpare ve iki parçalı olmak üzere iki gruba ayrılır.  

II. 2. 4. 1. Yekpare Köşelik 

Kemer ve kavsara ağzının sivri noktasının birinci kenar bordürüne kadar 

yükselmediği mihrablarda köşeliğin orta kısmında bir bölünme olmaz ve yekpare 

olarak uzanır.  

II. 2. 4. 2. İki Üçgen Parçadan Meydana Gelen Köşelik 

Kemer ve kavsara ağzının sivri noktasının birinci kemer bordürüne kadar 

yükseldiği mihrablarda köşelik ortadan bölünerek iki üçgen parça olarak şekillenir87. 

II. 2. 5. Kemer 

Mimaride bilhassa iki duvar veya ayak arasındaki açıklığı örtmek için duvar 

ve ayaklar üzerine binerek o açıklığın üstünü örten kavis şeklindeki yapıya denir88. 

Mihrablar üzerinde görülen kemerler yapısal bir zorunluluk olmamasına karşın89 

süsleme unsuru olarak kullanılmışlardır. Ömer Bakırer’in belirttiği gibi90 Anadolu 

mihrablarının çoğunda görülen çerçeveyi meydana getiren, zemine kadar inen veya 

sütunceler üzerine oturan kemer tipleri görülmektedir. 

                                                 
87 Ömür Bakırer, a.g.e., s.55,56. 
88 Celal Esat Arseven, “Kemer”, San’at Ansiklopedisi, C.2, İstanbul 1965, s.1006. 
89 Ömür Bakırere, a.g.e., s.60. 
90 Ömür Bakırer, a.g.e., s.60. 
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II. 2. 6. Mihrab Nişi 

II. 2. 6. 1. Kavsara 

Mukarnaslar, farklı formlarda ve sayısı değişen sıralarla uygulandıkları zaman, 

zemine hareketlilik kazandırırlar91. Mukarnaslı kavsaralarda, aşağıdan yukarıya 

doğru düzenli bir şekilde daralarak yükselen, yatay mukarnas dizileri üstte genellikle 

istiridye kabuğu şekilde yivlenmiş, yarım kubbecik şeklinde irice bir diş ile son 

bulmaktadır92. Mukarnas yuvalarının biçimlenmesindeki esas unsur malzemedir. 

Değişik malzemeler üzerinde yaygın olarak kullanılması mukarnas ögelerinin diziler 

halinde birbirine bağlı, birbirinin içinden dalbudak salan bir sistem geliştirmesinden 

kaynaklanmaktadır93. Taş malzemeden üretilen mukarnas dizilerinde yuvalar geniş, 

yayvan, içbükey kavisli ve yüzeyleri ise bazen düz bazen de yelpaze dilimlidir. Çini 

mozaik ve alçıdan yapılmış mukarnaslarda ise yuvalar yayvan ve geniş olmasına 

rağmen içbükey kavisleri çok yüzeysel işlenmiştir94. Mukarnaslar bulundukları 

zemine, üçüncü boyutu, derinliği ve mekân tasavvurunu veren unsurlardır95.  

II. 2. 6. 2. Nişin Alt Kısmı 

Mihrab hücresinin zeminden başlayarak, kavsara başlangıcına kadar uzanan ve 

cephede köşe sütunceleri veya sütunceleri yoksa en içteki bordür tarafından sınırları 

çizilen bölüm, nişin alt kısmı olarak değerlendirilmektedir96. Anadolu’da XII. 

yüzyılın ikinci yarısından XIV. yüzyılın sonuna kadar yapılan mihrablarda yarım 

daire, at nalı, dikdörtgen, çok kemerli ve çift nişli olmak üzere başlıca beş ayrı niş 

tipi gelişmiştir97. 

                                                 
91 Gönül Öney, a.g.e., s.23. 
92 Şakir  Çakmak, Erken Dönem Osmanlı Mimarîsinde Taçkapılar (1300-1500), Ankara 2001, s.38. 
93 Yıldıray Özbek, Osmanlı Beyliği Mimarisinde Taş Süsleme(1300-1453), Ankara 2002, s,566, Ayla 
Ödekan, “Bir Mukarnas Portal Yarım Kubbesi Geometrik Şemadan Üçüncü Boyuta Geçiş Örneği”, 
İsmail Hakkı Uzunçarşılı’ya Armağan, Ankara 1988, s.438. 
94 Ömür Bakırer, a.g.e., s.65. 
95 Semra Ögel, Anadolu Selçukluları’nın Taş Tezyinatı, Ankara 1987, s.147. 
96 Bekir Eskici, Ankara Mihrabları, Ankara 2001, s.252. 
97 Ömür Bakırer, a.g.e., s.74. 
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II. 2. 7. Sütunceler 

Başlık, gövde ve kâideden oluşan sütunceler, mihrab nişinin iki kenarında yer 

alarak, nişle kenar bordürleri arasındaki bağlantıyı sağlamaktadır. Mimarî işlevselliği 

olmamasına rağmen mihraba estetik bir görünüm kazandırması bakımından 

uygulanmıştır. Genellikle yarısı veya dörtte biri nişin köşelerine gömülüdür. İki 

kenarlarındaki ince yivlerle şekilleri belirlenir. Sütunceler bazen kenar bordürleri ile 

aynı hizada kalan, bazen de nişin içine doğru taşan çıkıntılar meydana getirirler98.  

II. 3. Mihrabın Çeşitleri 

Mihrablar, dîni yapılar ve medrese gibi eğitim kurumları içerisinde yer alan, 

câmilerin olmazsa olmaz unsuru olup üzerinde önemle durulan mimarî detaylardan 

biri olmuştur. Mihrablarda kullanılan gerek malzeme, gerekse süslemeler dönemin 

sosyal ve ekonomik durumu hakkında da bize bazı ipuçları vermektedir. Mihrablarda 

mermer, alçı, taş ve ahşap çini, tuğla olmak üzere altı çeşit malzeme kullanılmıştır. 

II. 3. 1. Mermer  

İzmir Yeşil Câmii, Bursa Yıldırım Câmii, Amasya Beyazıd Paşa Câmii, 

Amasya Yörgüç Paşa Câmii mihrabları Osmanlı’nın erken dönemlerinde ortaya 

konmuş önemli mermer mihrab örneklerindendir99. Osmanlı Klâsik Döneminde 

mihrablarda taş ve mermer malzeme kullanılmıştır. Şehzâde, Üsküdar Mihrimah 

Sultan, Edirnekapı Mihrimah Sultan, Edirne Selimiye Câmi mihrabları mermerden 

yapılmıştır100. 

II. 3. 2. Alçı 

İslâm mimarîsinde 9. y.y’dan itibaren Samarra Saraylarında görülmeye 

başlanan alçı kullanımı101 Türklerin gelişiyle birlikte Anadolu coğrafyasına 

girmiştir102. Anadolu’da alçı malzeme daha çok câmi, köşk ve zaviyeli câmilerin iç 

                                                 
98 Ömür Bakırer, a.g.e., s.79. 
99 Semra Ögel, a.g.e., s.3. 
100 Doğan Kuban, a.g.e., (Selçuklu Çağında Anadolu Sanatı) s.98,104,118,129. 
101 Yıldıray Özbek, a.g.m., s.904. 
102 Selçuk Mülayim, Değişimin Tanıkları Ortaçağ Türk San’atında Süsleme ve İkonoğrafi, İstanbul 
1999, s.191. 
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mekân bezemesinde kullanılmıştır103. Anadolu’da alçı mihrablara 14.y.y’dan önce iki 

örnek hariç rastlanmamaktadır. Harbut Ulu Câmii ve Konya Sakahane Mescidi 

mihrabları en eski alçı mihrab örnekleridir104. Bunlara ilaveten, Konya Sahip Ata 

Hankahı mihrabının kenar bordürlerinde ve Eski Malatya Ulu Câmii’nde yapılan 

kazılar sonucunda mihraba ait alçı kalıntıların çıktığı tespit edilmiştir105. Beylikler 

Döneminde kullanılan alçı malzemeyi, Kemah Köyü Halil Bey Câmii, Yollarbaşı 

(İlistra) Ulu Câmii, Afyon Kabe Mescidi, Akçaşehir Ulu Câmii106, Ankara Ahi 

Elvan, Karanlık Mescidi, Hacı İvaz Mescidi ve Ayaş Ulu Câmii mihrablarında 

görmekteyiz107. 

Erken Osmanlı Döneminde alçı mihrab örneklerini Bergama Ulu Câmii108 ve 

Behramkale Hüdavendigar Câmii109 mihrablarında görmek mümkündür. Osmanlı’nın 

klâsik döneminde fazla rastlamadığımız alçı mihrabları, 18.y.y’dan itibaren mimarîde 

görülen batılılaşma etkileriyle birlikte yeniden görmekteyiz. Özellikle Batı 

Anadolu’daki yapılar üzerinde görülen110 ahşap üzerine alçı kaplanarak yapılmış 

mihrabların en bariz örneği, Aydın-Koçarlı Cihanoğlu Câmii’nde karşımıza 

çıkmaktadır111. Benzer bir mihrab örneğini, Aydın Cincin Cihanoğlu Câmii son 

cemaat mahalli mihrabiyesinde görülmektedir112. 

II. 3. 3. Taş 

Anadolu’nun hemen her bölgesinde farklı türlerde de olsa bol miktarda 

bulunan taş Anadolu Türk Mimarîsinin temel malzemelerinden olmuştur.  

Selçuklu döneminde taş malzemeden yapılan mihrablara; Konya Hacı Ferruh 

Mescidi, Niğde Alaaddin Câmii, Kayseri Sultan Hanı Mescidi, Konya Zazadin Hanı 

                                                 
103 Yıldıray Özbek, a.g.m., s.904. 
104 Ömür Bakırer, a.g.e., s.33. 
105 Gönül Öney, a.g.e.,  s.74. 
106 Ömür Bakırer, a.g.e., s.223,227,228,237. 
107 Gönül Öney, a.g.e., s.31,32. 
108 Yıldıray Özbek, a.g.m., s.171. 
109 Yıldız Demiriz, a.g.e., s.228. 
110 Bekir Eskici, a.g.e., s.226. 
111 Rüçhan Arık, Batılılaşma Dönemi Anadolu Tasvir San’atı, Ankara 1988, s.46,47. 
112 Rüçhan Arık, a.g.e., s.31. 
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Mescidi, Develi Sivasi Hatun Câmi mihrablarını örnek olarak gösterebiliriz113. Bu 

örneklerin en eskisi 1224 tarihli Niğde Alaadin Câmii’nin mihrabıdır114.  

Beylikler Döneminde de mihrablarda taş malzeme kullanımı devam etmiştir. 

Ermenek Sipas Câmii, Niğde Ak Medrese115 Niğde Sungur Bey Câmii, Balat İlyas 

Bey Câmi mihrabları taş mihrabların en güzel örnekleri arasındadır116.  

Osmanlı dönemi mihrablarında taş malzeme kullanımını; İstanbul’daki 

Süleymaniye, Fındıklı Molla Çelebi, Kadırga Sokullu ve Üsküdar Eski Valide Câmi 

mihrablarında görmek mümkündür117. 

II. 3. 4.  Ahşap 

Ahşap malzemenin süsleme amaçlı kullanımı Ortaçağ Anadolu Türk 

Mimarîsinde daha çok minber, kapı, pencere gibi öğelerde kullanıldığı 

görülmektedir.  

Ahşap mihrabta en erken örnek Batı Türkistan’da İskodar Câmii’ne ait olup 

XI-XII. yüzyıllara tarihlenmektedir. Ayrıca Kahire’de El Ezher Câmii, Seyide 

Rukiye ve Seyide Nefise türbelerinin mihrabları da ahşabtır118.  

Ahşabın Ortaçağ Anadolu Türk Mimarîsinde kullanıldığı tek örnek 

Ürgüp/Damse Köyü Taşkınpaşa Câmii mihrabıdır119. Dönem içinde ağırlıklı olarak 

ceviz ve abanoz ağacının tercih edildiği ahşap süslemede en yetkin örneklere 

minberlerde rastlanmaktadır120.   

Anadolu Selçuklu ahşap işçiliği daha çok minber, rahle, sanduka, korkuluk, 

pencere ve kapı kanatları ile sütun başlıklarında büyük ustalıkla uygulanmıştır. 14. 

                                                 
113 Ömür Bakırer, a.g.e., s.137,146,156,157,194. 
114 Ömür Bakırer, a.g.e., s.146,147. 
115 Ömür Bakırer, a.g.e., s.231,238. 
116 Yıldıray Özbek, a.g.m., s.899,900. 
117 Oktay Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarîsi, İstanbul 1986, s.200,227,277,284,291. 
118 Ömür Bakırer, a.g.e., s.5. 
119 Yıldıray Özbek, a.g.m., s.907. 
120 Zeki Oral, “Anadolu’da San’at Değeri Olan Ahşap Minberler, Kitâbeleri ve Tarihçeleri”, Vakıflar 
Dergisi, V. (1962),  s.23. 
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y.y. Beylikler Dönemi’nde ahşap, Selçuklu devrini aşan yenilik, ustalık ve incelikle 

sunulmuş, mevcut örnekler Osmanlı Dönemi’nin hazırlayıcısı olmuştur121.  

II. 3. 5. Çini 

 Mihrablarda, VIII-XIII y.y. arasında lüster tekniğiyle yapılan çiniler 

kullanılmıştır. En erken IX. y.y. Kayravan Seydi Ukba Câmii mihrabında görülür. 

Bütünüyle lüster çiniden mihrablar özellikle İran’da ve XIII y.y. yapılmıştır122.  

Çini mihrablar mozaik tekniğinde firuze ve patlıcan moru renklerde 

gerçekleştirilmiştir. Mozaik çini mihrablarda XIII. y.y.’ın ikinci yarısında artış 

görülmüştür. Akşehir Ulu Câmii, Konya Alaaddin Câmii, Konya Sırçalı Medresesi, 

Sivas Gök Medrese, Ankara Aslanhane, Beyşehir Eşrefoğlu Câmi mihrabları bu 

şekilde mozaik çini kaplamalı olarak yapılmışlardır. Konya Has Bey Dar’ül Huffaz 

mihrabı mozaik çini mihrabların Anadolu’daki en son örneği kabul edilmektedir123.    

II. 3. 6. Tuğla 

Mozaik tekniğiyle işlenmiş sırlı veya sırsız tuğlalar XII. y.y.’da İran 

mihrablarında kullanılmıştır. Damavent Mescid-i Cuma ve Barsian Mescid-i 

Cuma’nın mihrablarında küçük dikdörtgen parçalar halinde kesilen sırlı-sırsız 

tuğlalar kemer bordürlerinde, köşelik ve mukarnas yuvalarında geometrik 

kompozisyonlar meydana getirilerek kullanılmıştır124.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
121 Gönül Öney, a.g.e., s.9. 
122 Ömür Bakırer, a.g.e., s.5. 
123 Mehmet Top, a.g.md., s.93. 
124 Ömür Bakırer, a.g.e., s.5. 
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III. YOZGAT MİHRABLARI 

III. 1. Yozgat’ın Tarihçesi 

Yozgat, 1320 rakımda olan Bozok Platosu üzerine kurulmuş bir şehirdir125. 

Şehir dört tarafı dağlarla çevrili bir çanak görünümündedir. 

Yozgat ve çevresi, ilk çağlardan beri önemli yerleşim merkezlerinden biri 

olmuş, tarih çağları boyunca Hititler’in, Frigler’in, Kimmerler’in, Persler’in, 

İskender, Roma ve Bizans İmparatorluklarının hâkimiyetinde kalmıştır126. 

Anadolu’da kurulan ilk büyük ve teşkilâtlı devlet Hitit devletidir. Bu devletin 

çekirdeğini ise tarihî sınırları içinde Yozgat bölgesi teşkil eder127. Bu bölgede Alişar, 

Kuş hisar, Kazan kaya, Çengel Tepe, Mercimek Tepe gibi Hitit yerleşme 

bölgelerinden başka Büyüknefes köyündeki Tavium Harabeleri ve Küçük nefes 

köyündeki Galat ile Sarıkaya, Sorgun, Çalatlı ve Azapbaşı’nda Roma yerleşim 

yerleri vardır. İlkçağın önemli başkentlerinin ortasına kurulan Yozgat, ayrıca yol 

kavşakları üzerindedir. Yozgat, Galatlar’ın başkenti Tavium’a (Büyüknefes 

Köyü’ne) 30km. Hititler’in başkenti Hattuşaş’a 40km. Medler’in başkenti Pteria’ya 

(Şahmuratlı Köyü) 35km. ve Romalıların Charsiyanon eyaleti başkentine (Muşallim 

Köyü’ne) 125km. uzaklıktadır128.  

Oğuzlar’ın Bozok koluna mensup Türkmenler 15. y.y.’dan itibaren bu bölgeye 

gelip yerleşerek, kendi adlarını buraya vermişlerdir129. Bozok, 24 boydan meydana 

gelen Oğuz’ların on iki boyunun genel adıdır. Diğer on iki boy da Üçok adını 

taşımakta ve sol kolu meydana getirmektedir. Bozoklar Oğuz’ların içtimaî ve askeri 

teşkilatının sağ kolunu teşkil ederler. Türkiye’nin hemen her bölgesinde Bozok ve 

Üçok kollarına mensup oymaklar yan yana yurt tutmuşlardır. Ancak Yozgat ve ona 

komşu bölgelerdeki oymaklar daha çok Bozoklu oymakların, Çukurova’da da 

Üçokluların çoğunluğu teşkil ettikleri görülür. Bunun bir neticesi olarak adı geçen 

bölgelerdeki oymaklar uzun bir zaman kendi kol adları ile yani Bozok ve Üçok adları 

ile anılmışlardır. Böylece Bozok bir müddet Yozgat ve ona komşu bazı yöreler 

                                                 
125 Hakkı Acun, a.g.e.,  s.11. 
126 1991 İl Yıllığı,  s.33,34. 
127 A. Fevzi Koç, a.g.e.,  s.11. 
128 Hakkı Acun, a.g e.,  s.15. 
129 Faruk Demirtaş,  a.g.m.,  s.325. 
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tarafından kullanıldıktan sonra bölgenin adı olmuş ve Cumhuriyet dönemine kadar 

gelmiştir130.  

Bizans döneminde Charsiyanon eyâletine dâhil olan Bozok bölgesi 1071 

Malazgirt zaferinden sonra Türk hâkimiyetine girmeye ve Türkleşmeye başlamıştır. 

Selçuklu devletinin kuruluş yıllarında Danişmentli bölgesine dâhil olan Bozok ve 

çevresi sonraları Anadolu Selçuklu hâkimiyetine girmiştir131.  

1243 yılında Kösedağı’nda Selçuklu ordusunu mağlup eden Moğollar 1256 

yılından itibaren Anadolu’da fiilen işgal kuvvetleri bulundurmaya başlamışlar, bu 

arada Moğol işgal kuvvetlerinden büyük bir topluluk “Özler Bölgesi” adı verilen 

Yozgat ve çevresini yurt edinmişlerdir132. 

 1402 Ankara savaşından sonra Bozok kısa bir süre Timur’un hâkimiyet 

sahasına girmiş fakat Timur’un Anadolu’yu terk etmesinden sonra Bozok ve çevresi 

Dulkadir Beyliği’nin sınırları içerisine girmiştir. Dulkadiroğulları Beyliği’nin 

1522’de yıkılmasıyla bölgenin hâkimiyeti Osmanlı Devleti’nin eline geçmiştir133.   

16. y.y.’da Bozok Sancağına bağlı, belirli bir merkezi bulunmayan Yozgat ve 

çevresine 18. y.y.’ın başında önemli yerleşmeler olmuştur134. Yozgat, 18. y.y.’ın ilk 

yarısına kadar, Kızıl Koca Kazası’na bağlı küçük bir köy iken135 bu yüzyılın 

ortalarında Çapanoğullarının buraya yerleşmesiyle büyük bir şehir haline 

gelmiştir136.  

Bu dönemde Anadolu’da yirminin üzerinde irili ufaklı âyan137 bulunmaktadır. 

Bunların en güçlüsü Çapanoğulları olup, 18. y.y.’ın ikinci yarısından sonra bölge 

Çapanoğulları’nın hâkimiyeti altına girmesiyle canlılık kazanmaya başlamıştır. Hatta 

bölgenin merkezi olan Yozgat’ın bizzat Çapanoğulları tarafından kurulduğu Yozgat 

isminin bu Türkmen aşiretiyle ilgili olduğu bilgisi verilmektedir138. 

                                                 
130 Faruk Sümer, “Oğuzlar”, MEB. İslâm Ansiklopedisi, C.9, İstanbul 1960,  s.384. 
131 Fevzi Koç, a.g.e., s.10. 
132 Faruk Sümer, a.g m., s.311. 
133 Hakkı Acun, “Yozgat ve Yöresi Türk Devri Yapıları”, Vakıflar Dergisi, S.13, Ankara 1981,  s.636. 
; Yılmaz Öztuna, Büyük Türkiye Tarihi, C.3, İstanbul 1983,  s.223.  
134 Faruk Sümer, a.g.m.,  s.324. 
135 Orhan Sakin, a.g.e., s.44. 
136 Necati Fahri Taş, a.g.e.,  s.8.  
137 Âyan sözcüğü bir bölgenin hem ileri gelenleri, etkili ve nüfuzlu kişileri, hem de halkın temsilcileri 
anlamına gelmektedir. Ferit Devellioğlu, Osmanlı-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Ankara 1970, s.68. 
138 İ.H.Uzunçarşılı, a.g.m., s.216. 
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Çapanoğulları’nın bilinen ilk beyi Ömer Ağa’dır. Yozgat’a gelip yerleşen 

Çapan Ömer Ağa’nın bilinen tek oğlu Ahmet Paşa, başta Bozok Sancak 

Mütesellimliği olmak üzere birçok idarî görevde bulunmuştur. Ahmet Paşa’nın 

ölümünden sonra yerine kardeşi Mustafa Bey geçmiştir. Mustafa Bey özellikle 

İstanbul’un yiyecek sıkıntısını karşıladığı için İstanbul tarafından takdir edilmiş ve 

ağabeyi gibi o da birçok idarî görevde bulunmuştur. Yozgat’ın büyüyüp gelişmesi 

özellikle Mustafa Bey’den sonra Bozok Mutasarrıfı olan kardeşi Süleyman Bey 

zamanına rastlamaktadır139.  

Çapanoğulları âilesi arasında en nüfuzlu ve devlet hizmetinde en çok emeği 

geçmiş kişi Süleyman Beydir. III. Selim’in tesis ettiği Nizâm-ı Cedid teşkilatındaki 

gayretleri ile padişahın Anadolu’da en çok güvendiği ve sevdiği kişi olmuştur. 

Süleyman Bey, Nizâm-ı Cedid’e hizmeti sebebiyle geniş imtiyazlara nail olmuş; 

Bozok ve Çankırı’dan başka zaman zaman Kırşehir, Aksaray, Kayseri, Çorum, 

Ankara mütesellimliklerinde de bulunmuştur140.  

Süleyman Bey’in 1813 senesinde ölümü üzerine Bozok’un idaresi artık 

Çapanoğulları ailesinden başka birine verilmemiş ve bu tarihten itibaren İstanbul’dan 

gönderilen valilerce idare edilmiştir. Bozok, X1X. yüzyılın ortalarında oldukça 

büyümüş ve geniş bir coğrafyayı içine almıştır. Bu dönemde Bozok Eyaletinin, 

Ankara, Kayseri ve Bozok sancakları bulunmaktadır. XX. yüzyılın başında ise 

Yozgat sancağı adıyla Ankara vilayetine bağlanmıştır141.  

Cumhuriyet’in ilanından sonra Yozgat, Bozok olarak kurulan ilin merkezi 

olmuş, Yozgat milletvekili Sırrı İçöz’ün teklifi ile adı Yozgat olarak değiştirilmiştir. 

İç Anadolu yaylasında doğuda Sivas ve Tokat, batıda Kırıkkale ve Kırşehir, güneyde 

Nevşehir ve Kayseri, kuzeyde Çorum illeri ile çevrili bulunan Yozgat İli bugünkü 

merkez ilçe ile birlikte 14 ilçe, 4 bucak, 612 köyden oluşmaktadır142.  

İlin nüfusu, Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), 2008 Nüfus Sayımı 

Sonuçlarına göre 492 bin 127 dir143.  

                                                 
139 Necati Fahri Taş, a.g.e., s.8. 
140 Özcan Mert, a.g.e., s. 47, Tayyip Gökbilgin, a.g.md,  s.309. 
141  1991İl Yıllığı,  s.39. 
142  1991İl Yıllığı, s.75. 
143 Cihan Haber Ajansı, www.haberler.com. 22.01.2008. 
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III. 2. Yozgat Mihrabları Hakkında Genel Bilgi 

 Çalışmamıza konu edindiğimiz “Yozgat Mihrabları “ genelde 18. y.y.’dan 

sonra yapılan batı tesirli barok üslûbun hâkim olduğu örneklerdir.  

Yozgat ve yöresinde tek de olsa 14, 15, 16 ve 17. y.y.’lara ait mihrab 

örneklerinde de rastlanmıştır. Bunlardan bazıları yok olmuş, bazıları ise günümüze 

kadar varlığını koruyabilmiş ancak mihrabların yenilendiği belirlenmiştir.  

1315 tarihine ait Osman Paşa Câmii hariç diğerleri, bugün ya yıkılmış ya da 

orijinalliğini tamamen kaybetmiştir. Osman Paşa Câmii, katolog bölümünde 

incelenmiş, diğerleri kataloga dâhil edilmemiştir. 

Günümüze ulaşamamış, sadece kaynaklarda zikredilen yapılar; Çandır Şah Ruh 

Bey Mescidi144 (1492), Çayıralan Kümbetli Câmii145 (1573), Sorgun Salih Paşa146 

(1813)Câmi’leridir. Ancak bunlardan, Şah Ruh Bey Mescidi’nin bir kaynakta147 

mihrab alınlığının fotoğrafına rastlanmış çizimiyle beraber teze dâhil edilmiştir. 

(Resim No: 14, Çizim No: 14) 

Günümüze kadar ayakta kalabilen ancak mihrabları yenilenen yapılar ise; 

Boğazlıyan Hacı Ahmet Ağa Ulu Câmii148 (1759), Türkmensarılar Köyü Çapanoğlu 

Câmii149 (1786), Divanlı Köyü Câmii150 (1678), Saray Köyü Çapanoğlu Câmii151 

(1749) ve Köseyusuflu Köyü152Câmii’ (1796) leridir. 

                                                 
144 Mihrab gövdesi silindir, kavsarası kat kat ters merdiven şeklinde mukarnaslıdır. Mukarnas nişinin 
ön cephesi kaş kemerlidir. Mukarnas içleri ufak üçgenlerle süslenmiştir. Mihrab kenarlarını bir sıra 
kaval silme çevreler. Mihrab alınlığı üç sivri kemerli kör nişe ayrılmıştır. Nişler arasında birer alem 
yer alır. Kör niş içlerindeki yuvarlak kabaralar üzerinde ise, ortada çarkıfelek, yanlarda üçgenler 
görülür. Hakkı Acun, a.g.m., s.637. 
145 Câmii çarşının batı tarafında Çerkes Bey türbesinin yanındadır. Türbeyle aynı avluda olması 
nedeniyle Kümbetli Câmii ismini alır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Hakkı Acun, a.g.m., s.640. 
146 Hakkı Acun, a.g.m., s.651, (1995 yılında batı duvarı sabit kalmak şartıyla, orijinal plânı pek 
bozulmadan yapı tamamen yenilenmiştir. Salih Paşa hakkında kesin bilgiye sahip değiliz. Yalnız halk 
arasındaki rivâyete göre; “Salih Paşa son dönem Osmanlı subaylarından Tosya’lı (Kastamonu) bir 
kumandandır. Ordusuyla Sivas’a giderken Köhne’(Sorgun’un eski adı) de câmi olmadığını görünce, 
bir câmi yaptırmaya karar verir ve o seneki pirinç tarlalarından elde ettiği gelirle bu câmiyi yaptırdığı 
söylenir. 
147 Hakkı Acun, a.g.m., s.637. 
148 El Hac Ahmet tarafından yaptırılmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Hakkı Acun, a.g.m., s. 642. 
149 Çapanoğlu Süleyman Bey tarafından yaptırılmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Hakkı Acun, a.g.m., s. 
647. 
150 Ayrıntılı bilgi için bkz. Kazasker Mehmet Hafıd(İsmet Parmazsızoğlu), Fetinetü’l-Vüzera, İstanbul 
1952, s.39. ( 1975’te alçı ile kaplanmış mihraba, 1993 tarihinde de Vakıflar Müdürlüğünce ahşap 
giydirilmiştir. Köy sakinlerinden Zekeriya Kalabalık’ın beyanına göre eskiden Mihrab sade bir niş 
şeklindeydi. Mihrabın rengi yeşile meyilli mavi idi ve üzerinde Mihrab âyeti vardı. 
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Bunlardan Saray Köyü Çapanoğlu Câmii’nin bir kaynakta153 rastladığımız 

orijinal mihrabının fotoğrafı çizimiyle beraber teze dâhil edilmiştir. (Resim No: 15, 

Çizim No: 15) 

Katalog dâhilinde incelediğimiz 13 yapı ise; Osman Paşa Câmii (1315), 

Çapanoğlu Câmii (1779), Cevâhir Ali Efendi Câmii (1788), Başçavuş Câmii (1800), 

Musa Ağa Câmii (1800), Kayyımzâde Câmii (1804), Kızıltepe Köyü Câmii (1816), 

Çokradan Câmii (1816-17), Topaç Köyü Abdullah Ağa Câmii (1823), Nakipzâde 

Câmii (1844), Şeyh Hacı Ahmet Efendi Câmii (1858), Pınar Kaya Câmii (1897), 

Şeyh Necdi Mescidi (1908) mihrablarıdır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                          
151 Ayrıntılı bilgi için bkz. Süleyman Duygu, a.g.e., s.33. Kaynaklarda geçen gerek harim duvarlarında 
gerekse mihrabtaki kalemişi tezyinattan eser kalmamış, tavan, giriş kapısı ve pencereler hariç her 
tarafta köklü değişiklikler olmuştur. Hakkı Acun, a.g.e., s.641. (Mihrab bugün ahşap ile kaplıdır. 
152 Ayrıntılı bilgi için bkz. Şakir Ergin, a.g.e., s.71. Yarım yuvarlak niş şeklindeki eski mihrab alınlığı 
volütlerle, C,S kıvrımlarla ve bir vitray pencere ile taçlandırılmıştır. Hakkı Acun, a.g.e., s.650. 
(Mihrab bugün ahşap ile kaplıdır.) 
153 Hakkı Acun, a.g.e., s. 642. 
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III. 3. KATALOG 

III. 3. 1. MERMER MİHRABLAR 

III. 3. 1. 1. Çapanoğlu Câmii Mihrabı 

Örnek No:1 

Resim No: 1 

Çizim No: 1, 16, 17 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Şehrin hemen hemen her tarafından görülebilen bu yapı, Aşağı 

Nohutlu Mahallesi’ndedir. 

Câminin Tarihi: İki kısımdan meydana gelen bu câminin birinci kısmı, Çapanoğlu 

Ahmet Paşa’nın büyük oğlu Mustafa Bey tarafından H.1193/M.1779 yılında; ikinci 

kısım ise kardeşi Süleyman Bey tarafından H.1208/M.1794 yılında yaptırılmıştır154.  

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI: 

Ölçüleri: 10.25cm. yüksekliğindeki mihrab 415cm. genişliğindedir. 

Malzeme ve Teknik: Mihrab, kırmızı, siyah, beyaz, açık kahverengi ve yeşil 

mermer bloklardan oluşmuştur.  

Durum: Mihrab, aslını muhafaza etmektedir.  

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Mihrab alınlığının üst kısmında yer alan tepelik, sağda ve solda C 

kıvrımların oluşturduğu kartuşlardan 155 meydana gelmektedir.   

                                                 
154 Hakkı Acun, a.g.e.,  s.101. 
155 Kartuş: Ortasındaki boş bir yere kitâbe gibi yazılan, bir alâmet, marka veya tezyinat motifi yapılan tezyinî 
şekilde kitâbeliklerdir ki bazen etrafı silmeler ve umumiyetle kıvrımlar ve çiçeklerle müzeyyen olur. Celal Esat 
Arseven, a.g.e., s.970. 
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II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Mihrab nişinin sağında ve solunda uzanan, 

kâidesi ve başlığı beyaz, gövdesi kahverengi olan mermer bloklar yaklaşık 400cm. 

yüksekliğinde 57cm. genişliğindedir.  

III-Alınlık: Kavsara ve tepelik arasında kalan siyah renkli mermer dikdörtgen 

alınlıkta Cel-î Sülüs hatla yazılmış mihrab âyeti156 bulunmaktadır.  

َكلما دخل عليھا زكريا المحراب َ َ َْ ِْ ْ َّ ِ َ َ ََ َ َ َ َّ ُ  
Yazı Metni:  Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l Mihrab. 
Açıklaması:  Zekeriyya mihraba her girdiğinde. 

IV-Köşelik: Alınlıkla kemer arasında kalan köşelik üçgen biçiminde iki küçük 

parçadan meydana gelmiştir. 

V-Kemer: Kavsaranın etrafını beyaz renkli üzeri kırmızı çizgilerle doldurulmuş bir 

daire kemer çevrelemektedir. 

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: Mihrab kavsarası kat kat sade mermerden yapılmış iç bükey silmelerden 

oluşmuştur. Kavsaranın kenarlarında “C” ve “S” kıvrımlar, volütler157, fistolar158 ve 

silmeler159 bulunur.  

2-Nişin Alt Kısmı: Kırmızı, siyah, beyaz, açık sarı, açık kahverengi mermer 

kaplamalardan yapılmış mihrab nişi içerisinde, her köşede ince uzun silmelerin 

ayırdığı değişik renkte, yuvarlak kemerli yedi tane bölüm vardır. Ortadaki silmelerin 

alt kısmında kandillik bulunmaktadır. 285cm. yüksekliğinde, 200cm. genişliğinde, 

80cm. derinliğindedir.  

                                                 
156 Kur’ânı Kerim ve Açıklamalı Meali, 3/37. 
157 Volüt: İyonik sütun başlığındaki salyangoz kıvrımlı motif. Adnan Turani, San’at Terimleri Sözlüğü, 
İstanbul 2003,  s.146. 
158 Fisto: Kavisli, dilimli süsleme. Adnan Turani, a.g.e.,  s.42; Çamaşırların kenarlarına kavisli olarak yapılan 
işlemeler. Celal Esat Arseven, a.g.e.,  s. 93. 
159 Silme: Binalarda çeşitli kısımları birbirinden ayıran, kesinti, girinti ve çıkıntılı, aynı zamanda bir süs 
oluşturacak mimarî öğe. Adnan Turani, a.g.e., s.126. 
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VII- Sütunceler: Mihrab nişinde dört sütunce vardır. İçteki beyaz renkli mermer 

sütunce mihrab kavsarasına kadar, gövdesi kahverengi olan dıştaki sütunce ise alınlık 

kısmına kadar uzanmaktadır.  

1-Başlık: Hem içteki hem de dıştaki sütuncenin başlıkları yaklaşık 30cm. 

yüksekliğindedir. İçtekinin rengi siyah, diğerinin ise beyaz renkli mermerden 

yapılmıştır. 

2-Gövde: İçteki beyaz renkli mermer sütuncenin yüksekliği 162cm. genişliği 

25cm.dir. Kahverengi olan dıştaki mermer sütuncenin yüksekliği 210cm. genişliği 

ise 25cm. dir. 

3-Kâide: İçteki sütuncenin kâidesi 80cm. diğeri 65cm.yüksekliğindedir. 

 

DEĞERLENDİRME: Barok üslûpta inşa edilmiş olan yapı iki kısımdan meydana 

gelmektedir. Birinci kısmı H.1193/M.1779, ikinci kısmı H.1208/M.1794 yılında inşa 

edilen yapı, çağının özelliklerini en iyi şekilde temsil etmekte olup zengin nakışlarla 

süslüdür. Barok döneminin en parlak san’at özelliğini taşıyan mihrab orijinalliğini 

korumaktadır. 1025x415cm.ölçüleriyle devasa bir özellik taşıyan mihrab gerek 

tezyinatın zenginliği gerekse malzeme yönünden diğer mihrablardan ayrılmaktadır. 

Kırmızı, sarı, beyaz, açık kahverengi ve yeşil mermer blokların kullanıldığı mihrabta 

“C” ve “S” kıvrımlar, volütler, silmeler kullanılmıştır. Bir mihrabta olması gereken 

tüm elemanlar bu mihrabta mevcuttur. 
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III. 3. 1. 2. Nakipzâde Câmii Mihrabı 

Örnek No:2 

Resim No: 2 

Çizim No: 2, 18, 19 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Câmi Yozgat İl merkezinde Köseoğlu Mahallesi’ndedir. 

Câminin Tarihi: Hârime giriş kapısı üzerindeki kitâbesine göre H.1260/M.1844 

tarihinde yapılmıştır.  

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI:  

Ölçüleri: Mihrap, 350cm. yüksekliğinde, 260cm. genişliğindedir.  

Malzeme ve Teknik: Sarı, siyah, kahverengi mermer bloklardan meydana gelmiş 

mihrab nişi beşgendir. 

Durum: Mihrab, aslını muhafaza etmektedir.  

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yok. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Mihrabın etrafını geniş bir bordür 

çevrelemektedir. Turkuaz zemin üzerinde gümüş renkte süslemeler yer almaktadır. 

Bitkisel motiflerin görüldüğü bordürde ayrıca zemine kadar inen ve kâidesi görülen 

bir sütun yer almaktadır.  

III-Alınlık: Alınlık 48cm. yüksekliğinde, 260cm. genişliğindedir. Alınlık kısmında 

mihrab ayeti160 yer almaktadır. Bu kısımda bitkisel motiflerden oluşan süslemeler 

mevcuttur. 

َكلما دخل عليھا زكريا المحراب َ َْ ِْ ْ َّ ِ َ َ ََ َ َ َ َّ ُ  
                                                 
160 Kur’ân-ı Kerîm Açıklamalı Meali, 3/37 
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Yazı Metni: Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l Mihrab 

Açıklaması:  Zekeriyya mihraba her girdiğinde. 

IV-Köşelik: Alınlık ve kemer arasında kalan mermer köşelik iki parça üçgenden 

oluşmuştur. 

V-Kemer: Kavsaranın üzerinde mermerden yapılmış dokuz dilimli bir daire kemer 

yer almaktadır.  

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: 80cm. yüksekliğinde 185cm. genişliğindeki kavsara yarım daire 

şeklindedir. Üç sıra dilimli mermerin dizildiği kavsara beşgen gövdelidir. Kavsaranın 

üzerini yine renkli mermerden oluşan bir daire kemer kuşatmaktadır.  

2-Nişin Alt Kısmı: Yarım daire şeklindedir ve üzerinde herhangi bir süs unsuru 

bulunmamaktadır. Beşgen gövdeli olan nişin alt kısmı alçı sıva ve kısmı ile iki parça 

halindedir. Nişin alt kısmı ile kavsara arasında mermerin çıkıntısıyla her iki bölüm 

ayırt edilmiştir. Mermer kısmının yüksekliği 100cm. alçı kısmın yüksekliği 75cm.dir.  

VII-Sütunceler: Mihrap nişinin kenarındaki sütunceler sağda ve solda silindirik 

vaziyette iki parçadan oluşmuştur. 100cm. yüksekliğinde 18cm. genişliğindedir.  

1-Başlık: 20cm. yüksekliğinde 23cm. genişliğindeki başlık süslemesiz ve düzdür.  

2-Gövde: 78cm. yüksekliğindeki gövde silindiriktir.  

3-Kâide: 5cm. yüksekliğindeki kâide düzdür. 

 

DEĞERLENDİRME: H.1260/M.1844 yılında inşa edilen yapının mihrap nişi aslını 

korumaktadır. Nişin etrafını çevreleyen bordür süslemeleri sonradan verniklenmiş 

olmasına rağmen motifler bilirkişilerin beyanına göre orijinaldir. 350x260 cm. 

ölçülerindeki mihrapta türkuaz zemin üzerindeki gümüş desenler dikkat çekicidir. 

Bordürlerde bitkisel motifleri yer almaktadır. Mihrabın tepelik hariç tüm elemanları 

mevcuttur. 
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III. 3. 2. ALÇI ÜZERİ KALEMİŞİ MİHRABLAR 

III 3. 2. 1. Cevâhir Ali Efendi Câmii Mihrabı 

Örnek No: 3 

Resim No: 3 

Çizim No: 3 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Câmi, Aşağı Çatak Mahallesi’nde, eski Yozgat-Sungurlu yolu 

üzerindedir.   

Câminin Tarihi: Harime giriş kapısı üzerindeki kitâbesine göre câmi 

H.1202/M.1788 yılında Çapanoğlu Süleyman Bey’in vekilharcı Hacı Ahmet Ağa 

adına Cevahir (Cevheri) Ali Efendi tarafından yaptırılmıştır161. 

Mihrabın Yapıdaki Yeri Ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI:  

Ölçüleri: 350cm. yüksekliğinde, 140cm. genişliğindedir. 

Malzeme ve Teknik: Câmi’de tuğla ve sarı kesme taş kullanılmıştır162. Yüzeyi alçı 

sıva üzerine boyalı süslemelerle kaplanan mihrabın beden duvarı ile aynı türden olan 

kesme taş malzemeden yapıldığını düşünmekteyiz. Kenar kuşakları, köşelik ve 

alınlık kısmı mermerden yapılmıştır. 

Durum: Harimin çeşitli zamanlarda uğradığı dikkatsiz tâmirat ve değişiklikler 

sebebiyle aslı muhafaza edilememiştir. Mihrapta ise hiçbir tezyinata 

rastlanmamaktadır.  

                                                 
161 Hakkı Acun, a.g.m., s.636,  H. Keleş, “Vakfiyelerine Göre Yozgat Vakıfları (1400-1920)”, Gazi 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Genel Türk Tarihi Anabilimdalı, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 
Ankara 1996, s.34,35. 
162 Şakir Ergin, Vakıflar ve Yozgat’ta Tarihi Vakıf Camileri, Ankara 1994, s.53. 
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MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yok. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Mihrapta taş ana malzeme olmak üzere köşelik, 

alınlık ve kenar kuşaklarında gri damarlı beyaz mermer kullanılmıştır. 

III-Alınlık: 60cm. yüksekliğinde, 140cm. genişliğindeki alınlıkta Cel-î Sülüs hatla 

mihrab âyeti163 yazılmıştır.  

َكلما دخل عليھا زكريا المحراب َ َْ ِْ ْ َّ ِ َ َ ََ َ َ َ َّ ُ  
Yazı Metni: Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l Mihrab 

Açıklaması:  Zekeriyya mihraba her girdiğinde. 

IV- Köşelik: Yüksekliği 75cm. olan köşelik kavsara ile bordür arasında tek parça 

halindedir. 

V- Kemer: Yok. 

VI- Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: Mihrap kavsarası yeşil zemin üzerine siyah, beyaz ve kırmızı renklerin 

kullanıldığı dilimli bezeme ile doldurulmuştur. Hemen altında siyah konturla 

çevrilmiş, içinde “Allah” lafzının olduğu bir madalyon bulunmaktadır. Kavsaranın 

70cm. yüksekliğinde 130cm. genişliğindedir. 

2-Nişin Alt Kısmı: 210cm. yüksekliğinde 50cm. derinliğindeki mihrap nişi beyaz 

zemin üzerine 7 kemerli ve 8 sütunceli formunda bezeme kullanılmıştır. 

VII- Sütunceler: Yok 

DEĞERLENDİRME: H.1202/M.1788 yılında inşa edilen yapının mihrabı harimin 

çeşitli zamanlarda uğradığı dikkatsiz tâmirat ve değişiklikler sebebiyle eski halini 

muhafaza edememiştir. Alınlıktaki kitâbesi ve nişin taş malzemesi hariç herhangi bir 

geleneksel ize rastlanmamaktadır. 350x140cm. ölçülerindeki mihrap, çerçeve, 

köşelik, kavrasa, niş ve alınlıktan meydana gelmiştir. Mihrap nişinde alçı sıva ve taş 

malzeme birlikte kullanılmıştır. Alçı sıva, taş malzeme üzerine tatbik edilerek mihrap 

yüzeyi tamamen boyalı süslemeyle kaplanmıştır. Alınlık, köşelik ve kenar kuşakları 

gri mermerdendir. Bugünkü boyalı süslemeler sonradan yapılmıştır. Mihrabın üzeri 

vitray bir pencere ile taçlandırılmıştır. 

                                                 
163 Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meali, 3/37 
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III. 3. 2. 2. Başçavuş Câmii Mihrabı 

Örnek No: 4 

Resim No: 4 

Çizim No: 4, 20, 21, 22, 23, 24 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Şehrin batı tarafında İstanbullu oğlu Mahallesi’ndedir. 

Câminin Tarihi: Çapanoğullarının hükümranlığı zamanında Başçavuş Halil Ağa 

tarafından H.1215 /M.1800 yılında yaptırılmıştır164. 

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI:  

Ölçüleri: Mihrap 380cm. yüksekliğinde, 160cm. genişliğindedir. 

Malzeme ve Teknik: Câmi’nin beden duvarı yer yer tuğla karışımlı taş malzemeden 

yapılmıştır165. Mihrabının yüzeyi alçı sıva üzeri kalemişi süslemelerle kaplanmıştır. 

Durum: Yuvarlak kemerli mihrap nişindeki işlemelerin üzeri kapatılmıştır. 

Kapatılan bu süslemeler 1990 yılında Vakıflar idâresince yaptırılan restorasyon ve 

tâmirat sonucu yeniden açığa çıkartılmıştır166. 

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yuvarlak niş şeklindeki mihrabın tepeliğinde barok üslûpta bitkisel 

motifler görülmektedir. Tepeliğe yeşil ve sarı renkler hâkimdir. Tepelik hemen 

üzerindeki vitray pencere ile taçlandırılmıştır. Yüksekliği 70cm. dir. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Mihrap nişini, iki ince bordür çevrelemektedir. 

Bordürlerin yüksekliği 272cm. genişliği 4cm. dir. 

III-Alınlık: Bu kısma sonradan yerleştirilmiş olan hat levhanın altında kalemişi 

unsurların olduğunu düşünmekteyiz. Alınlığın üst çerçeve kısmında kırmızı ve gri 

                                                 
164 Şakir Ergin, a.g.e. s. 56 
165 Şakir Ergin, a.g.e. s. 56 
166 Şakir Ergin, a.g.e. s. 57. 
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renklerde düz kalemişi uygulamalar, yanlarda ise sütuncelere benzetilmiş kalemişi 

süslemeler yer almaktadır. Hat levhada Cel-î Sülüs ile mihrab âyeti167 yazılıdır. 

Alınlık 50cm. yüksekliğindedir. 

َكلما دخل عليھا زكريا المحراب َ َْ ِْ ْ َّ ِ َ َ ََ َ َ َ َّ ُ  
Yazi Metni: Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l mihrab. 

Açıklaması: Zekeriyya mihraba her girdiğinde. 

IV-Köşelik: Köşelik üçgen biçiminde iki parçadan meydana gelmiştir. Herhangi bir 

süs unsuru görülmemektedir. 

V-Kemer: Yok. 

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: 50cm. yüksekliğindeki kalemişi bezemeli dilimli kavrasada bitkisel 

motifler yer almaktadır. 

2-Nişin Alt Kısmı: Bu kısım yedi bölüm halinde sunulmuş ve aralarını kalemişi 

çizgiler ayırmıştır. Her bir bölmenin içerisinde bitkisel motifler yer almaktadır. Nişin 

ortasındaki geniş bölme içerisinde kandil motifi görülmektedir. Yer yer bozulmaların 

olduğu bu kısmın yüksekliği 210cm. derinliği 60cm. dir. 

VII- Sütunceler: 

1-Başlık: Kahverengi ve beyaz renklerle bitkisel süs unsurları kullanılmıştır. 7cm. 

yüksekliğindedir. 

2-Gövde: Mihrap nişinin sağında ve solundaki iki adet silindirik gövdeli sütunce,  

çiçek motifleriyle bezelidir. 

3-Kâide: 63cm. yüksekliğinde 11cm. genişliğinde dikdörtgen ve yüksekçe bir 

kâidedir.  

 

                                                 
167 Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meali, 3/37 
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DEĞERLENDİRME: Câmi, H.1215 /M.1800 yılında inşa edilmiştir. 380x160 cm. 

ölçülerindeki mihrabın üzerindeki süslemeler kapatılmış, kapatılan bu süslemeler 

1990 yılında Vakıflar idaresince yaptırılan restorasyon ve tâmirat sonucu yeniden 

açığa çıkartılmıştır. Mevcut bezemelerde yer yer aşınmalar gözlenmektedir. Mihrapta 

bitkisel, geometrik, nesnel süslemelerin hepsi mevcuttur.  
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III. 3. 2. 3. Kayyımzâde Câmii Mihrabı 

Örnek No: 5 

Resim No: 5 

Çizim No: 5, 25, 26 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Köseoğlu Mahallesi’nde, Çapanoğlu Câmii’nin batı tarafındadır. 

Câminin Tarihi: Kitâbesine göre H.1219/M.1804–1805 tarihinde yapılmıştır168. 

Yaptıranın Cevahir Ali Efendi olduğu söylenir169. 

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI:  

Ölçüleri: 330cm. yüksekliğinde, 103cm. genişliğindedir. 

Malzeme ve Teknik: Mihrap nişi kesme taşlarla örülerek yapılmıştır170. Yüzeyi alçı 

sıva üzeri kalemişi süslemelerle kaplanan mihrabın beden duvarı ile aynı türden olan 

kesme taş malzemeden yapıldığı düşünülmektedir. 

Durum: Mihrap aslını korumaktadır. 

MİHRABIN ELEMANLARI 

I-Tepelik: Yüksekliği 69cm. olan tepelik kısmında barok üslûpta bitkisel motifler 

yer alır. Mihrabı sarmakta olan tepelik, diğer tepeliklerden farklı bir özellik 

göstermektedir.  

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Alçı üzeri kalemişiyle yapılmış halindeki kenar 

bordürleri nişe kadar inen tepeliğin sağ ve sol kenarında üç sıra halindedir. 

III-Alınlık: Yok.  

IV-Köşelik: Yok. 

                                                 
168 Şakir Ergin, a.g.e.,  s.59. 
169 1973 Yozgat İl Yıllığı,  s.127. 
170 Şakir Ergin, a.g.e., s.60. 
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V-Kemer: Kavsaranın üzerinde taş örgü görünümünde bir daire kemer yer 

almaktadır. Sekiz adet taş görünümündeki kemer siyah konturla çevrelenmiştir. 

Kemerin genişliği 30cm. dir. 

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: Yüksekliği 67cm. genişliği 100cm.dir. İstiridye kabuğu ya da yelpaze 

görüntüsü verilmiş tek bir merkezden çıkan on üç koldan oluşmuş kavsara kısmı 

kalemişiyle bezenmiştir. Merkezin sağında ve solunda da daha geniş iki kol 

görünmektedir. Renkleri mat gri ve kirli beyazdır. Çevresi siyah konturla çevrilidir.  

2-Nişin Alt Kısmı: 263cm. yüksekliğinde, 103cm. genişliğinde, 65cm. 

derinliğindedir. Mihrap nişinin alt kısmındaki üç dilimli kabartma görünümlü 

çizimin merkezinde kandil motifi yer almaktadır. Boyu 7cm. dir. Mihrap içinde 

mihrabiye görüntüsü verilen alt kısımda, bir mihrapta bulunması gereken kavsara, 

tepelik, nişin alt kısmı, sütunceleri ve diğer süs unsurlarının tümü burada 

bulunmaktadır. Mihrabiyenin üzerindeki tepelikte barok üslûpta bitkisel motifler ve 

üst köşe noktasında fondan taşan güneş motifi görülmektedir 

VII-Sütunceler: 195cm. yüksekliğinde 24cm. genişliğindedir. Kavsaranın üzerini 

çevreleyen kemerin hizasında çizilen sütuncelerin, sütunce başlıkları, sütunce 

kâideleri kalemişiyle teknikte oluşturulmuştur. 

 

DEĞERLENDİRME: H.1219/M.1804–1805 tarihinde inşa edilen yapının mihrabı 

orijinalliğini korumaktadır. 330x103cm.ölçülerindeki mihrap, tepelik, bordürler, 

kemer, kavsara ve nişin alt kısmından meydana gelmektedir. Mihrapta alınlık ve 

köşelik yoktur. Alınlık kısmında, yani alınlığın olması gereken yerde, kavsaranın 

üzerinde oyma ve kabartma teknikli taş örgü görüntüsünde bir daire kemer yer 

almaktadır. Bu özelliğiyle tek örnek olup diğer mihraplardan ayrılmaktadır. Kemer 

ve tepelik yarım daire formunda nişin alt kısmına kadar mihrabı çevrelemektedir. 

Diğer mihraplarda görmediğimiz bir ayrıntı bu mihrapta göze çarpmaktadır. Nişin alt 

kısmında mihrabın neredeyse tüm elemanlarının bulunduğu mihrabiyesi yer 

almaktadır. Mihraba genel olarak bitkisel motifler hâkimdir. Alçı üzerine kalemişiyle 

bezenmiş mihrapta yeşil, gri, siyah, kirli beyaz, sarı renkler mat bir görünümdedir.  
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III. 3. 2. 4. Topaç Köyü Abdullah Ağa Câmii Mihrabı 

Örnek No: 6 

Resim No: 6 

Çizim No: 6, 27, 28 

İnceleme Tarihi: 06.02.2010  

Câminin Yeri: Yozgat il merkezine 18 km. uzaklıktadır. 

Câminin Tarihi: Câmi harime giriş kapısının sağında yer alan kitâbesine göre 

tarihlendirilir. Kitâbeye göre câmi, H.1239/M.1823-24 yılında Abdullah Ağa 

tarafından yaptırılmıştır171. 

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI:  

Ölçüleri: Mihrabı 330cm. yüksekliğinde 170cm. genişliğindedir.  

Malzeme ve Teknik: Mihrabı alçı üzeri kalemişiyle süslenmiştir.  

Durum: Câmi içinde ve dışında orijinal süsleme yoktur. Mihrab üzerindeki perde 

motifi ile bordürdeki bezeme yenilenmiştir172. Câmi, köylülerin ifadesine göre 1947 

ve 1955 de restore edilmiştir.  

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yok. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Câmi’nin mihrabını 300cm. yüksekliğinde 40cm. 

genişliğinde kalemişi bitkisel motiflerle bezeli bir bordür çevrelemektedir. Bu 

motifler siyah konturla çerçeve içine alınmıştır.  

III-Alınlık: 40cm. yüksekliğinde, 92cm. genişliğindeki mihrabın alınlığı üzerinde 

kalemişi cel-î sülüs hatla mihrab âyeti173 yazılıdır. 

 

َكلما دخل عليھا زكريا المحراب َ َ َْ ِْ ْ َّ ِ َ َ ََ َ َ َ َّ ُ  
                                                 
171 Hakkı Acun , a.g.e., s.318. 
172 Hakkı Acun, a.g.e., s.318. 
173 Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meali, 3/37 
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Yazı Metni: Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l Mihrab 

Açıklaması:  Zekeriyya mihraba her girdiğinde. 

IV-Köşelik: Mihrab nişi ile alınlık arasında iki parçadan oluşan üçgen köşelik, 

turuncu üzerine yeşil renkte kalemişi bitkisel motif bezemelidir.  

V-Kemer: Yok. 

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: Turuncu, yeşil, beyaz ve kırmızı renklerin kullanıldığı kalemişi bezemeli 

dilimli kavsara 40cm. yüksekliğindedir.  

2-Nişin Alt Kısmı: 220cm. yüksekliğinde, 92cm. genişliğindeki nişi, perde motifi 

ile,  ortasından sarkıtılmış bir kandil motifi süslemektedir. 

VII- Sütunceler: Yok. 

 

DEĞERLENDİRME: H.1239/M.1823-24 tarihinde inşa edilmiş yapının mihrabı 

aslını muhafaza etmemektedir. Câmi’nin içinde ve dışında orijinal süsleme yoktur. 

Mihrab nişindeki perde motifi ve bordürdeki kalemişi bezemeler yenilenmiş 

olmasına rağmen döneminin özelliğini yansıtmaktadır. Mihrabta, bitkisel, geometrik 

ve nesnel motiflerin tümü görülmektedir. 330x170cm. ölçülerindeki mihrabın 

tepelik, kemer ve sütunceleri hariç tüm elemanları mevcuttur.  
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III. 3. 2. 5. Pınar Kaya Câmii Mihrabı 

Örnek No: 7 

Resim No: 7 

Çizim No: 7, 29 

İnceleme Tarihi: 20. 06. 2009 

Câminin Yeri: Yozgat’ın Sarıkaya İlçesi’nin Pınar Kaya Köyündedir. Câmi, köyün 

ortasında yer alır. 

Câminin Tarihi: Câmi’nin, Vakıflar Genel Müdürlüğü’nde H.17 Zi’l-Kade 

1314/M.19 Nisan 1897 tarihli bir vakıf kaydı vardır. Bu kayıtta câminin köy 

sakinlerinden Pehlivanzâde Halit Ağa tarafından yaptırıldığı yazılıdır174.  

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI: 

Ölçüleri: Mihrap 400cm. yüksekliğinde, 250cm. genişliğindedir 

Malzeme ve Teknik: Mihrap yüzeyi alçı sıva üzeri yağlı boya ve kalemişi 

süslemeleriyle kaplıdır.  

Durum: Güney cephenin ekseninde bulunan mihrap yarım yuvarlak niş şeklindedir. 

Câmide orijinal süsleme olarak bir tek mihrap kavsarasındaki kenger (akantus) 

yaprağı kalmıştır.   

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Ahşap zemin üzerinde mihrap âyeti175 bulunmaktadır.  

َكلما دخل عليھا زكريا المحراب َ َ َْ ِْ ْ َّ ِ َ َ ََ َ َ َ َّ ُ  
Yazı Metni: Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l Mihrab 

Açıklaması:  Zekeriyya mihraba her girdiğinde. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Mihrap nişinin üstten itibaren yarısına kadar olan 

kısmında bordür yazıları yer almaktadır. Bu yazıda şu âyet176 nakşedilmiştir.  

                                                 
174 H. Keleş, a.g.e., s.70. 
175 Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meali, 3/37 
176 Kur’ân-ı Kerim Açıklamalı Meali, 33/39,40. 
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َذينَّال ِ 

ِيبلغون رسالات  َ َ ِ َ ُ ِاللهَُِّ َ ويخشونه ولا يخشون أَحدا إلا الله وكفىَّ َ َ َ ََ َ َ ُ ََّ َّ ِ ً َ ْ َْ َْ َْ َ  

ِاللهبِ ًحسيبا  َّ ِ ِ ما كان محمد أَبا أَحد من رجالكم ولكن39َ ِ ٍَ َ ْ ُ ََ َ َ َِّ ِّ ٌ َّ َُّ َ  

ٍرسول الله وخاتم النبيين وكان الله بكل شيء  َّ َّ
ْ َ ِّ ُ َِ ُِ َ ََ َِّ َّ ََ َ ِ َ ُ ًعليماَّ ِ َ40 

Yazı Metni: Ellezine yübelliğune risalatillahi ve yehşevnehu ehaden. İnnallahe ve 

kefa billahi hasiben. Ma kane Muhammedun eba ehadin min ricaliküm ve lakin 

rasulallahi ve hatemennebiyyine ve kanellahu bi külli şeyin alîm. 

Açıklaması: O peygamberler ki Allah’ın gönderdiği emirleri duyururlar, Allah’tan 

korkarlar ve O’ndan başka kimseden korkmazlar. Hesap görücü olarak Allah’a yeter. 

Muhammed sizin erkeklerinizden hiçbirisinin babası değildir. Fakat o Allah’ın rasulü 

ve peygamberlerin sonuncusudur. Ve Allah her şeyi hakkıyla bilendir.  

III-Alınlık: Bütünü 400cm. olan mihrabın alınlık kısmında geometrik makılî ile 

yazılmış mihrap âyeti yer almaktadır. Bu mihrap âyeti, bir daire içerisine istif edilmiş 

dairenin sağ köşesinde “Lafzatullah” sol köşesinde ise “Muhammed” yazılıdır. 

Ayrıca bordürlerin üst sağ ve sol köşelerinde yine “Muhammed” ve “Lafzatullah” 

levhaları bulunmaktadır.  

IV-Köşelik: Yok. 

V-Kemer: Yok.  

VI-Mihrab Nişi:  

1-Kavsara: Mihrabın orijinal olan tek kısmı burasıdır. Kavsara barok üslûpta bitkisel 

motiflerle süslenmiştir. Yeşil rengin hâkim olduğu bitkisel motiflere siyah renkle 

gölge atılmıştır. Motifin ortasında turuncu, kahve karışımı lale motifi bulunmaktadır. 

Yarım daire şeklindeki kavsara kısmının yüksekliği 60cm. genişliği 110cm.dir.  

2-Nişin Alt Kısmı: 140cm. yüksekliğinde 97cm. genişliğindeki niş sadedir. Üzerinde 

herhangi bir süs unsuru görülmemektedir.  

VII-Sütunceler: Yok 
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DEĞERLENDİRME: Câmi, H.17 Zi’l-Kade 1314/M.19 Nisan 1897 tarihlerinde 

Pehlivanzâde Halit Ağa tarafından yaptırılmıştır. 400x250cm. ölçülerindeki mihrap, 

tepelik, çerçeve ve kenar bordürleri, kavsara, nişin alt kısmı ve alınlıktan meydana 

gelmiştir. Mihrap yüzeyi alçı sıva üzeri yağlı boya ve kalemişi bezemelerle kaplıdır. 

Barok üslûpta bitkisel motiflerle süslenen nişin kavsara kısmı mihrabın tek orijinal 

kısmıdır. 400cm. yüksekliğinde olan mihrap, incelediğimiz köy câmilerinin en 

büyüğüdür. Ayrıca alınlık kısmındaki geometrik makılî ile yazılmış mihrap âyeti 

birde bordüre “Ahzap Sûresi 39 ve 40.” âyetlerin nakşedilmiş olması diğer 

mihraplardan farklı bir özellik olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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III. 3. 3. DÜZ ALÇI MİHRABLAR 

III. 3. 3. 1. Osman Paşa Câmii Mihrabı 

Örnek No: 8 

Resim No: 8 

Çizim No: 8, 30 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Osmanpaşa Yozgat’a 38km. uzaklıkta merkeze bağlı Yozgat- 

Boğazlıyan- Kayseri eski karayolu, “bugünkü Atatürk yolu” güzergâhında yol 

üzerinde kurulmuş bir kasabadır.  

Câminin Tarihi: Kitâbesine göre yapı H.715/M.1315-16 tarihinde Hacı Mehmet 

Barcuk tarafından yaptırılmıştır177.  

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap kıble duvarının ortasında yer 

almaktadır. Harime batı duvarının bitişiğindeki türbenin kapısından girilir. Burası 

kapı olmaktan ziyâde bir metre kalınlığındaki yekpare bir taşın içi oyularak açılmış 

bir geçiştir.  

MİHRABIN TANIMI: 

Ölçüleri: Mihrab 335cm. yüksekliğinde, 267cm. genişliğindedir.  

Malzeme ve Teknik: Binanın asıl yapısı moloz taş iken sonraki onarımlarda dış 

yüzey tamamen kesme taşla kaplânmıştır178.  Mihrab şuan alçı sıva ile kaplıdır. 

Durum: Kaynaklarda 1910 tarihinde yapılan bir onarımdan bahsedilmektedir. 

Ayrıca mihrabın sade bir nişten ibaret olduğu yalnız mihrab kavsarası içinde iki sıra 

dikine sarkıtılmış üçgen prizma şeklindeki mukarnaslardan bahsedilir179. Mevcut 

durumda, verilen bilgiyi desteklemektedir. 

MİHRAB ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yok. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Nişi, köşelikle birleşmiş 35cm. genişliğindeki bir 

iç bordürle, 50cm. genişliğindeki beş silmeli bir dış bordür çevrelemektedir. 

                                                 
177 A.Y.Ocak, a.g.m., s 179. 
178 Şakir Ergin, a.g.e.,  s.64. 
179 Hakkı Acun, a.g.e.,  s.638. 
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Üzerlerinde herhangi bir süsleme görülmemektedir. İçteki bordürün rengi camgöbeği 

dış bordürün ise gri tonlardadır.  

III-Alınlık: Yok. 

IV-Köşelik: Köşelik kavsara ile dış bordür arasında, nişin etrafını çevreleyen iç 

bordürün devamı niteliğindedir. Diğer mihrablarda olduğu gibi iki parça halinde 

değil bir bütün olarak görülmektedir. 171cm. genişliğindedir.  

V-Kemer: Yok. 

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: 60cm. yüksekliğindeki kavsara iki sıra dikine sıralanmış üçgen prizma 

şeklinde stalaktitlerden meydana gelmiştir. Kademelerin boyu 21cm.dir.  

2-Nişin Alt Kısmı: 190cm. yüksekliğinde 100cm. genişliğindeki nişin alt kısmı sade 

olup üzerinde herhangi bir süsleme yoktur. Derinliği 50cm. niş yuvarlağı 170cm.dir.  

VII-Sütunceler: Sütuncesi yoktur. Fakat mihrabın iki yanında silmeler mevcuttur. 

 

DEĞERLENDİRME: H.715/M.1315–16 tarihinde inşa edilen yapının mihrabı 

aslını muhafaza etmemektedir. Bugün alçı sıva ile kaplı mihrab sade bir nişten ibaret 

olup üzerinde herhangi bir süsleme yoktur. 335x247 cm. ölçülerindeki mihrab, 

çerçeve ve kenar bordürleri, köşelik ve mihrab nişinden ibarettir. Hakkı Acun’un 

eserinde mihrabın sade bir nişten ibaret olduğu yalnız mihrab kavsarası içinde iki sıra 

dikine sarkıtılmış üçgen prizma şeklindeki mukarnaslardan bahsedilir. Mevcut durum 

verilen bilgiyi desteklemektedir fakat malzeme ve mihrab üzerindeki detaylardan 

hareketle mihrab 1315 tarihine kadar gitmez kanaatindeyiz. Mukarnas kavsarası 

muhtemelen 19. y.y. başına ait olup diğerleri sonradan yapılmış olmalıdır.   

 



  47

III. 3. 3. 2. Musa Ağa Câmii Mihrabı 

Örnek No: 9 

Resim No: 9 

Çizim No: 9 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Câmi, Yozgat İl merkezinde Nohutlu Mahallesi, Musa Ağa 

Sokağındadır. 

Câminin Tarihi: Câmi harime giriş kapısı üzerindeki kitâbesine göre tarihlendirilir. 

Kitâbesine göre yapı, H.1215/M.1800–1801 yılında Çapanoğlu Süleyman Bey’in 

harem kethüdası Musa Ağa bin Hasan tarafından yaptırılmıştır180.  

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI: 

Ölçüleri: 254cm.yüksekliğinde 110cm.genişliğindedir. Derinliği 80cm.dir.  

Malzeme ve Teknik: Mihrap nişi taşlarla örülerek yapılmış, yüzeyi alçı ile 

sıvanmıştır. Mihrabın duvarları moloz taştan köşeleri ve kâidesi kesme taştan 

yapılmıştır181. Mihrabın da beden duvarı ile aynı türden olan kesme taş malzemeden 

yapıldığını düşünmekteyiz.  

Durum: Mihrap sade bir niş şeklindedir. Orijinaldir. 

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yok 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Yok. 

III-Alınlık: Yok. 

IV-Köşelik: Yok. 

V-Kemer: Yok. 

VI-Mihrab Nişi: Mihrap sade bir niş şeklindedir. Hiçbir süs unsuruna 

rastlanmamıştır. Mihrap nişinin üzerinde iki adet tablo görünmektedir.  

 

                                                 
180 Hakkı Acun, a.g.e.  s.183. 
181 Hakkı Acun, a.g.e.  s.284. 
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َكلما دخل عليھا زكريا المحراب َ َ َْ ِْ ْ َّ ِ َ َ ََ َ َ َ َّ ُ  
Yazı Metni: Kullema dehale aleyha Zekeriyya’l Mihrab 

Açıklaması:  Zekeriyya mihraba her girdiğinde182. 

َّ◌ َ ف َول وِجھكاشط◌ رلمسجدالحرامِ َ َْ ِْ ْ َْ ِ ْ َ َ َ َ  
Yazı Metni: Fevelli vecheke şatra’l Mescidi-l Haram. 

Açıklaması: Yüzünü Mescid-i Haram tarafına çevir183. 

VII-Sütunceler: Yok. 

 

DEĞERLENDİRME: Câmi harime giriş kapısı üzerindeki kitâbesine göre 

H.1215/M.1800–1801 yılında Musa Ağa bin Hasan tarafından yaptırılmıştır. Alçı ile 

kaplanmış mihrap sade bir nişten meydana gelmiştir. Nişte hiçbir süs unsuru 

bulunmamaktadır. 254x110cm. ölçülerindeki mihrab orijinaldir. 

 

                                                 
182 Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meali, 3/37. 
183 Kur’ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meali, 2/144. 
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III. 3. 3. 3. Kızıltepe Köyü Câmii Mihrabı 

Örnek No: 10 

Resim No: 10 

Çizim No: 10 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009 

Câminin Yeri: Kızıltepe Yozgat’ın kuzeydoğusunda, şehre 15km. uzaklıkta, bir vadi 

içerisinde kurulmuş ufak bir köydür. Câmi köyün içindedir. 

Câminin Tarihi: Câmi’nin harime giriş kapısının sol üst köşesindeki kitâbesine göre 

H.1232/M.1816-1817 tarihinde Halil Ağa’nın karısı Ayşe Hanım tarafından 

yaptırılmıştır184.  

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır.  

MİHRABIN TANIMI: 

Ölçüleri: Mihrab, 202 cm.yüksekliğinde, 74cm. genişliğindedir.  

Malzeme ve Teknik: Mihrab kerpiçten yapılmış, yüzeyi alçı ile sıvanmıştır.  

Durum: Mihrabın orijinaldir. Sade bir niş şeklinde olan mihrab, ölçüleri bakımından 

diğer mihrablardan daha küçüktür.  

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yok. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Yok. 

III-Alınlık: Yok. 

IV-Köşelik: Yok. 

V-Kemer: Yok.  

VI-Mihrab Nişi: Derinliği 40cm. olan mihrabın nişinin yuvarlağı 108cm.dir. Mihrab 

sadedir, üzerinde herhangi bir süs unsuru bulunmamaktadır. 

VII-Sütunceler: Yok. 

 

                                                 
184 Hakkı Acun, a.g.e.,  s.303. 
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DEĞERLENDİRME: H.1232/M.1816-17 tarihinde Halil Ağa’nın karısı Ayşe 

Hanım tarafından yaptırılmış olan câmi şuan kullanılmamakta olup metruk bir 

haldedir. Yuvarlak kemerli giriş kapısının sol üst köşesindeki kitâbe hala mevcuttur. 

Kerpiçten yapıldığını tahmin ettiğimiz mihrabı alçı sıva ile kaplıdır. Sade bir niş 

şeklinde olup herhangi bir süs unsuruna rastlanmamaktadır. 202x74cm. ölçülerindeki 

mihrab en küçük mihrab olup diğerlerinden ayrılmaktadır. Şuan kullanılan 1987 

tarihli câmi ise bu eski yapının hemen önündedir. 
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III. 3. 3. 4. Şeyh Necdi Mescidi Mihrabı 

Örnek No: 11 

Resin No: 11 

Çizim No: 11 

İnceleme Tarihi: 18. 06. 2009 

Câminin Yeri: Câmi Yozgat il merkezinde Medrese Mahallesi’ndedir.  

Câminin Tarihi: Yapının kitâbesi yoktur. H.Cemaziyel evvel 1326/M.20.06. 1908 

tarihli bir vakıf sureti vardır. Uzun süre Halk Kütüphanesi olarak kullanılan ve son 

şeyhinin (Şeyh Necdi) ismiyle anılan mescid Konyalı Şeyh El Hac Salih Sabri Dede 

bin Hasan tarafından yaptırılmıştır185. 

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap kıble duvarının ortasında yer 

almaktadır. Harime doğu duvarının ekseninden kuzeye kayan bir kapıyla girilir.  

MİHRABIN TANIMI:  

Ölçüleri: 263cm. yüksekliğinde, 116cm. genişliğindedir.  

Malzeme ve Teknik: Yüzeyi alçı sıva ile kaplanmış taş malzemeden yapılmıştır.  

Durum: Mihrap sade bir niş şeklindedir. 

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Yok. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Etrafını çıkıntılı, yivli bordürler çevrelemektedir. 

III-Alınlık: Yok. 

IV-Köşelik: Yok. 

V-Kemer: Yuvarlak kemeri kenar bordürüyle birleşmiş durumadır. Mihrabı 

çevreleyen alçı kemerin eni 14cm. dir.  

VI-Mihrab Nişi: 263cm. yüksekliğinde, 116cm. genişliğindedir.  

VII-Sütunceler: Yok. 

                                                 
185 Hakkı Acun, a.g.e.,  s.151. 
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DEĞERLENDİRME: Yapının kitâbesi yoktur. H. Cemaziyel evvel 1326, M. 20 

Haziran 1908 tarihli bir vakıf sureti vardır. 263x116 cm. ölçülerindeki mihrap sade 

bir niş şeklinde olup yüzeyi alçı sıva kaplıdır. Mihrapta çerçeve ve kenar bordürü, 

kemer ve mihrap nişi bulunmaktadır. Mihrabın etrafını çevreleyen yivli kenar 

bordürü nişin çevreleyen yuvarlak kemerle birleşik durumdadır. Mihrabın hiçbir 

özelliği yoktur. 
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III. 3. 4. TAŞ MİHRABLAR 

III. 3. 4. 1. Çokradan Câmii Mihrabı 

Örnek No: 12 

Resim No: 12 

Çizim No: 12, 31, 32, 33, 34 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009  

Câminin Yeri: Çokradan, Çayıralan-Sarıkaya yolu üzerinde kurulmuş, Çayıralan’a 

7km. uzaklıkta büyük bir merkez köyüdür.  

Câminin Tarihi: Câmi’nin kitâbesi yoktur. Kaynaklarda câminin H.1232/M.1816–

17 tarihinde yapıldığı bilgisi verilmektedir186.  

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap giriş ile aynı eksen üzerinde kıble 

duvarının ortasında yer almaktadır. 

MİHRABIN TANIMI: 

Ölçüleri: 292 cm. yüksekliğinde, 132 cm.genişliğindedir.  

Malzeme ve Teknik: Alçı sıva ve taş malzeme kullanılmıştır. Alçı sıvanın üzerinde 

herhangi bir süs unsuru bulunmazken kenar bordürlerini ve alınlık kısmını oluşturan 

taş malzeme rölyef187 tarzında işlenmiştir.  

Durum: Mihrap orjinaldir.  

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: Tepelik kısmı üç ayrı bölüme ayrılmıştır. İnce uzun kâide üzerine 

oturtulmuş, ortada çarkıfelek, kenarlarda yıldız olan dairesel motifler görülmektedir. 

Bu motifler altlı üstlü sağlı sollu simetrik çapraz kuşakla çevrelenmiştir. Her bir 

motifin üzerinde lale motifi olup köşelerde de, merkezinde yıldız olan madalyonlar 

bulunmaktadır. Bu üç bölüm çerçeveyle birbirlerinden ayrılmaktadır. Tepelik 64cm 

yüksekliğindedir. 

                                                 
186 Hakkı Acun, a.g.e., s.652. 
187 Rölyef: Kabartma, yüzey üzerine yapılan yükseltme ve çökertmelere denir. Adnan Turani, a.g.e., s.120. 
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II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri:  Mihrab nişinin alt kısmını sağ ve soldan birer 

bordür çevrelemektedir. Çerçevelik yatay çizgilerle rölyef tarzında biçimlenmiştir.  

Bordür üç bölüme ayırmış, ortadaki motif yıldız, alt ve üstündeki motifler ise 

çarkıfelek şeklindedir. Üzerleri lale motifi ile çevrelenmiş köşelere de birer adet 

madalyon motifi yerleştirilmiştir. Bordür, 118cm. yüksekliğinde 20cm. 

genişliğindedir.  

III-Alınlık: Yok. 

IV-Köşelik:  Köşelik, bordürle kavsara arasında iki parça halindedir. Etrafını çapraz 

motifli ince bir bordür çevrelemektedir. Köşeliğin sağında ve solunda birer adet 

40cm. yüksekliğinde, 8cm. genişliğinde içinde selvi bulunan mihrabiyeler 

bulunmaktadır. Ayrıca köşeliğin her iki yanında birer adet lale motifi simetrik olarak 

yerleştirilmiştir.   

V-Kemer: Yok. 

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: Mukarnas kısmı üç kademe halinde yukarıya doğru daralmaktadır. 

Üstten alta doğru sırayla bu bölmeler 38, 56, 78cm. genişliğinde seyretmektedir. En 

üstteki bölme, dikey olarak dokuz parçaya bölünmüş, bunların içi de yıldız ve 

baklava dilimi motifleriyle bezenmiştir. En üstteki bölme dikey olarak dokuz parçaya 

bölünmüş, içi yıldız ve baklava dilimi motifleriyle bezenmiştir. Alttaki nişler 

yüzeysel olarak işlenmiş olsa bile üçüncü boyut az da olsa hissedilmektedir. 

Mukarnasın en uç noktasında da gül motifi bulunmaktadır.  

2-Nişin Alt Kısmı: Sade bir niş şeklindedir. 150cm. yüksekliğindeki 80cm. 

genişliğindeki mihrap nişi alçı ile sıvanmış olup üzerinde herhangi bir süs unsuru 

görülmemektedir. Nişin yuvarlağı 110cm. dir. 

VII- Sütunceler: Yok. 
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DEĞERLENDİRME: H.1232/M.1816–17 tarihinde inşa edilmiş olan yapının 

292x132 cm. ölçülerindeki mihrabı orijinal taş işçiliğidir. Mihrap, alınlık, çerçeve ve 

kenar bordürleri, köşelik, nişin alt kısmı ve kavsaradan oluşmaktadır. Mihrap nişi 

alçı sıva olup, alınlık ve kenar bordürleri taş malzemedir. Taş işçiliğini gördüğümüz 

tek mihrap örneğidir. Mihrapta bitkisel ve geometrik motiflerin çoğu mevcuttur. 

Çarkıfelek, yıldız, gül, lale, selvi ağacı motifleri izlenmektedir. Osmanlının son 

dönmelerinde bir köydeki küçük bir câmide böyle bir mihrabın varlığı 

düşündürücüdür. Çünkü bu tür rölyef uygulamaları daha çok Konya, Sivas ve 

Kayseri’de görüldüğü gibi Selçuklu Dönemi eserlerinde izlenmektedir. Bu mihrab 

Selçuklu Dönemine ait başka bir yerden mi getirildi yoksa Osmanlı Devrinin son 

çeyreğinde bu yörede taş işçiliği hala devam etmekte olan bir san’at mıydı sorularını 

sormadan geçemiyoruz. Şunu söyleyebiliriz ki bu câminin bulunduğu bölgede başka 

bir taş örneğine de rastlanmamaktadır. 
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III. 3. 4. 2. Şeyh Hacı Ahmet Efendi Câmii Mihrabı 

Örnek No: 13 

Resim No: 13 

Çizim No: 13 

İnceleme Tarihi: 17. 06. 2009  

Câminin Yeri: Şehrin güneyinde Çamlık yolu üzerinde, bugünkü Taşköprü 

Mahallesi, Hastane Caddesi’ndedir. 

Câminin Tarihi: Yapının caddeye bakan batı pencereleri üzerinde bulunan 

kitâbelerde Şeyh Hacı Ahmet Efendi tarafından H.1275/M.1858–59 yılında 

yaptırıldığı yazmaktadır188. 

Mihrabın Yapıdaki Yeri ve Konumu: Mihrap kıble duvarının ortasında yer 

almaktadır. Giriş ile aynı eksende değildir. Kapı yan tarafta kalmaktadır. Câmi’nin 

kuzey girişinde kapı yoktur. Hârime batıdaki kapıdan girilmektedir.  

MİHRABIN TANIMI:  

Ölçüleri: 283cm.yüksekliğinde, 225cm. genişliğindedir. 

Malzeme ve Teknik: Mihrap nişi kesme taştan yapılmıştır. Tepelik, köşelik ve 

bordürler sonradan yapılmış sarı renkte bir alçıdır.  

Durum: Mihrap nişi orijinaldir. Fakat köşelik, bordürler ve tepelik kısmı sonradan 

ilave edilmiştir. Mihrap üzerinde Saray Hattatlarından Abdülkâdir el-Şükri’nin “İhlâs 

Sûresi” yazısı daha sonra yapılan tâmira sırasında kaybolmuştur189.  

MİHRABIN ELEMANLARI: 

I-Tepelik: 75cm.yüksekliğindeki tepelik kısmında “Tevhid” ve “Besmele” en üstte 

de alem olarak ay ve yıldız yer almaktadır. Tepeliğin çevresinde alçının bizzat 

kendisiyle oluşturulan bitkisel süslemeler görülmektedir. Tepelik üç kademeden 

oluşturulmuştur. Birinci kademede “Besmele” , ikinci kademede “Tevhid” , üçüncü 

kademede de “Ay ve Yıldız” motifi yer almıştır. 

II-Çerçeve ve Kenar Bordürleri: Mihrap nişini üç bordür çevrelemektedir. En 

içteki bordürde herhangi bir süs unsuru yoktur. Ortadaki 20cm. genişliğindeki 

                                                 
188 Şakir Ergin, a.g.e., s.61. 
189 Şakir Ergin, a.g.e., s.60. 
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bordürde oyma tekniği kullanılmıştır üzerine çapraz geometrik motifler işlenmiştir. 

En dıştaki 25cm. genişliğindeki bordürde ise lale motifi izlenmektedir.  

III-Alınlık: Yok 

IV-Köşelik: Bordürlerle mihrap nişi arasındadır. Köşeliklerde, merkezinde 

çarkıfelek olan üç kollu yıldız motifi vardır.  

V-Kemer: Yok 

VI-Mihrab Nişi: 

1-Kavsara: Yok 

2-Nişin Alt Kısmı: 85cm. yüksekliğinde, 57cm. genişliğinde, 70cm. derinliğindeki, 

mihrap nişinin üzerinde herhangi bir süsleme görülmemektedir. Sekiz sıra kesme 

taştan örülmüştür. 

VII-Sütunceler: Yok 

 

DEĞERLENDİRME: H.1275/M.1858–59 tarihinde inşa câmide bulunan mihrabın 

niş kısmı orijinalliğini korumaktadır. 285x225cm. ölçülerindeki mihrap, tepelik, 

kenar bordürleri, köşelik ve nişin alt kısmından oluşmaktadır. Diğer mihrap 

örneklerinde alınlıkta yer alan mihrap âyetini bu örnekte görememekteyiz. Ayrıca 

diğer mihraplardan farklı olarak tepelik kısmında Tevhid ve Besmeleye 

rastlamaktayız.  
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IV. DEĞERLENDİRME 

IV. 1. MİHRAB ELEMANLARI  

IV. 1. 1.  Tepelik 

İncelediğimiz mihrab örneklerinden altısında tepelik uygulamasına 

rastlamaktayız. Kayyımzâde (Resim 5), Çokradan (Resim12), Çapanoğlu (Resim 1) 

ve Başçavuş (Resim 4) Câmi’lerin tepelikleri barok üslûptadır. Kayyımzâde 

Câmii’nin tepelik uygulaması yarım daire şeklinde, mihrabı nişe kadar sarmaktadır. 

Çokradan Câmii’nin tepelik kısmı üç ayrı bölüme ayrılmıştır. Geometrik motiflerin 

hâkim olduğu tepelik taş malzemeden yapılmıştır. Çapanoğlu Câmii’nin mihrab 

tepeliği mermer malzeme olup, sağda ve solda C kıvrımların oluşturduğu 

kartuşlardan meydana gelmiştir. Cevahir Ali Efendi Câmii’nin (Resim 3) tepeliği 

yoktur fakat onun da mihrabını vitray bir pencere süslemektedir. Yine merkez 

câmilerinden Şeyh Hacı Ahmet Câmii (Resim 13) mihrab tepeliği alçı olup sırasıyla 

“Tevhid”, “Besmele” ve alem olarak “Ay, yıldız” uygulamasını üç kademe olarak 

görüyoruz. Pınarkaya Câmii mihrab âyeti, tepeliğinde yazılıdır.  

IV. 1. 2. Çerçeve ve Kenar Bordürleri 

Ele aldığımız örneklerde orijinalliğini muhafaza eden mihrablar tek bordürle, 

kaybedenlerden çevrelenmiştir. Musa Ağa (Resim 9) ve Kızıltepe Köyü Câmi’lerinin 

(Resim 10) mihrablarında çerçeve ve kenar bordürleri yoktur. Bunlar sade bir nişten 

ibarettir.  

Tek bordürün çevrelediği mihrablar; Nâkipzâde (Resim 2), Cevâhir Ali Efendi 

(Resim 3), Topaç (Resim 6) , Çapanoğlu (Resim 1) ve Çokradan Câmi (Resim 12) 

mihrablarıdır.  

Orijinalliğini muhafaza eden Nakipzâde Câmii mihrab bordürü, turkuaz zemin 

üzerine gümüş renkte bitkisel motiflerin izlendiği geniş bir bordürdür. Cevâhir Ali 

Câmii mihrabını, gri mermer bir bordür çevrelemektedir. Topaç Köyü eski câmiinin 

kalemişi bitkisel motiflerle bezeli tek bordürü vardır. Fakat motifler orijinal değildir. 

Çapanoğlu Câmii’nin Cevâhir Ali Efendi Câmii’nde olduğu gibi malzemesi mermer 
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olup mihrabı mermer bir bordür çevrelemektedir. Çokradan Câmii mihrab bordürü de 

bitkisel ve geometrik motiflerle rölyef tarzında biçimlenmiştir.  

Başçavuş Câmii’nin mihrab nişini iki ince bordür çevrelemektedir. Osmanpaşa 

Câmii’nin (Resim 8) mihrabını köşelikle birleşmiş bir iç bordürle, beş silmeli bir dış 

bordür çevrelemektedir. Üzerlerinde herhangi bir süs unsuru bulunmamaktadır. 

Şeyh Hacı Ahmet Câmii’nin (Resim 13) mihrab nişi orijinal olup nişi sonradan 

yapılmış üç bordür çevrelemektedir. En içteki bordür sade olup, ortadaki bordürde 

oyma teknikle çapraz geometrik motifler izlenmektedir. En dıştaki bordürde ise 

bitkisel bezeme vardır. Kayyımzâde Câmii’nin alçı üzeri kalemişiyle yapılmış kenar 

bordürleri de nişe kadar inan tepeliğin sağ ve sol kenarında üç sıra halindedir. 

IV. 1. 3. Alınlık 

İncelemiş olduğumuz câmilerden Kayyımzâde (Resim 5), Musa Ağa (Resim 

9), Şeyh Hacı Ahmet (Resim 13), Kızıltepe (Resim 10), Şeyh Necdi Mescidi, (Resim 

11) Osman Paşa (Resim 8) ve Çokradan Câmi’lerinde (Resim 12) alınlık 

bulunmamaktadır. Bunların dışında kalan altı câmide ise alınlık uygulaması 

görülmektedir.  

Çapanoğlu (Resim 1), Cevâhir Ali Efendi (Resim 3), Pınarkaya (Resim 7), 

Topaç Köyü Câmi (Resim 6) mihrab alınlıklarında yazılar kalemişiyle yazılmışken, 

Nakipzâde (Resim 2) ve Başçavuş Câmii’lerinde, (Resim 4) mihrab âyetinin yazılı 

olduğu bir tablo görülmektedir. Çapanoğlu ve Cevahir Ali Efendi mihrab 

alınlıklarındaki yazılar mermer üzerine uygulanmıştır. 

Pınarkaya Câmii (Resim 7) mihrab alınlığı hariç diğerlerinde alınlık dikdörtgen 

formda tasarlanmışken bu câmide mihrab âyeti bir daire içerisinde istiflenmiştir. 

Alınlık üzerinde yer alan, mihrabla ilgili âyetler, yazılı süsleme bölümünde ayrıca 

değerlendirilecektir.   

IV. 1. 4. Köşelik 

Anadolu mihrablarının çoğunda olduğu gibi Yozgat mihrablarında da yekpare 

veya iki parça köşelik tipi görülmektedir.  

Yozgat mihrabları içerisinde Musa Ağa, Şeyh Necdi Mescidi ve Kızıltepe 

Köyü Câmi’lerinde çerçeve ve kenar bordürleri olmadığı için köşelik oluşmamıştır. 
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Kayyımzâde Câmii’nde mihrab elemanlarının hepsi mevcut olduğu halde köşelik 

uygulaması yoktur.  

İncelediğimiz örneklerden yekpare köşeliğe sahip olanlar; Nâkipzâde (Resim 

2), Pınarkaya (Resim 7), Osman Paşa (Resim 8), Cevâhir Ali Efendi Câmii (Resim 3) 

mihrablarıdır. 

İki üçgen parça köşelikten oluşmuş mihrab örnekleri: Çapanoğlu (Resim 1), 

Başçavuş (Resim 4), Şeyh Hacı Ahmet (Resim 13), Çokradan (Resim 12), Topaç 

Köyü Câmi (Resim 6) mihrablarıdır. 

IV. 1. 5. Kemer 

İncelemiş olduğumuz mihrabların dördünde kemer bulunup hepsi daire 

kemerdir. Nakipzâde (Resim 2) ve Çapanoğlu Câmi’lerinde (Resim 1) mihrab 

kemerleri kavsarayı sarmakta ve sütunceler üzerine oturmaktadır.  

Kayyımzâde Câmii’nin (Resim 5) mihrab kemeri kalemişi tarzında olup 

kavsarayı çevreler ve yine kalemişi sütunceler üzerine oturtulmuş görünümdedir. 

Şeyh Necdi Mescidi (Resim 11) sade bir nişten ibaret olup, nişi, tümüyle alçı 

malzemeden yapılmış daire bir kemer çevrelemektedir. 

IV. 1. 6. Mihrab Nişi 

IV. 1. 6. 1. Kavsara 

Osman Paşa Câmii mihrab kavsarası iki sıra dikine sarkıtılmış üçgen prizma 

şeklindedir. Çokradan Câmii’nin, mukarnas kısmı ise üç kademelidir. En üstteki 

bölme dikey olarak dokuz parçaya bölünmüş, içi yıldız ve baklava dilimi motifleriyle 

bezenmiştir. Alttaki nişler yüzeysel olarak işlenmesine rağmen üçüncü boyut az da 

olsa hissedilmektedir.  

Yozgat ve çevresinde yarım kubbe kavsaraya sahip sekiz adet mihrab 

bulunmaktadır. Bunlardan ikisi mermer, biri taş diğer beşi de kalemişi bezemelidir. 

Nakipzâde Câmii (Resim 2) mihrabında üç sıra dilimli mermerin dizildiği kavsarası 

beşgen gövdelidir. Çapanoğlu Câmii’nin mihrab kavsarası ise kat kat sade 

mermerden yapılmış ve içbükey silmelerden oluşmuştur. Derinlik ve üç boyut 
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Çapanoğlu Câmii’nde kendini fazlaca hissettirmektedir. Çokradan Câmii’de ise taş 

malzeme kullanılmıştır. 

Gölge ve derinlik verilmeye çalışılmış diğer kavsara örneklerini de kalemişi ile 

bezenmiş mihrablarda görmekteyiz. Bunlar; Kayyımzâde (Resim 5), Başçavuş 

(Resim 4), Cevâhir Ali Efendi (Resim 3), Pınarkaya (Resim 7) ve Topaç Köyü Câmii 

(Resim 6) mihrablarıdır. Barok tarzın uygulandığı bu mihrablarda yelpaze dilim, 

istiridye kabuğu ve çeşitli bitkisel motifler izlenmektedir.  

Musa Ağa (Resim 9) ve Kızıltepe Câmi (Resim 10) mihrabları sade bir nişten 

ibaret oldukları için kavsara bölümü mevcut değildir.  

IV. 1. 6. 2. Nişin Alt Kısmı 

Çapanoğlu (Resim 1) ve Nakipzâde Câmi (Resim 2) mihrab nişleri mermer 

malzemeyle köşegen tarzda yapılmıştır. Kayyımzâde Câmii, (Resim 5) mihrab içinde 

mihrab uygulamasının görüldüğü tek örnek olarak karşımıza çıkmaktadır. Mihrabta  

kandil, güneş ve bitkisel tarzda motifler bulunmaktadır.  

Cevâhir Ali Efendi Câmii(Resim 3) mihrabı Çapanoğlu Câmii mihrabında 

olduğu gibi yedi kemerli sekiz sütunceli formda tasarlanmıştır. Başçavuş Câmii 

mihrabı ise Yozgat Câmi’leri arasında en dikkat çekici mihraba sahiptir diyebiliriz. 

Barok tarzda motiflerin yoğun olarak kullanıldığı mihrab, kalemişiyle yedi bölüme 

ayrılmış her bir bölüm içerisinde de bitkisel motifler kullanılmıştır. Ortada daha 

geniş tutulan kısma da kandil motifi yerleştirilmiştir. Bu uygulamayı barok tarzda 

inşa edilen Yozgat Câmi’lerinin hepsinde görmekteyiz.  

Topaç Köyü Câmii (Resim 6) mihrabı da barok tarzın uygulandığı 

örneklerdendir. Kalemişiyle kandil motifinin uygulandığı mihrabda, diğer 

mirablardan farklı bir de perde motifi vardır.  

Pınarkaya (Resim 7), Osman Paşa (Resim 8), Kızıltepe (Resim 10), Çokradan 

(Resim 12) Musa Ağa (Resim 9), Şeyh Ahmet Efendi (Resim 13) ve Şeyh Necdi 

Mescidi (Resim 11) mihrab nişleri ise sadedir.  

IV. 1. 7. Sütunceler 

İncelediğimiz Yozgat mihrablarından sadece dört tanesinde sütunce 

bulunmaktadır. Çapanoğlu Câmi (Resim 1) mihrabında dört, Nakipzâde (Resim 2), 
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Başçavuş (Resim 4) ve Kayyımzâde Câmi’lerinde (Resim 5) ikişer sütunce 

mevcuttur.  

Mihrab sütuncelerinin gövde kısımları iki tipte şekillenmiştir. Nakipzâde, 

Başçavuş, Çapanoğlu Câmii mihrablarının sütunce gövdeleri silindiriktir. 

Kayyımzâde Câmii’nin sütunce gövdesi ise kalemişiyle dikdörtgen tarzdadır.  

Osman Paşa Câmii (Resim 8) mihrabında diğer mihrablarda görmediğimiz bir 

özellik göze çarpmaktadır. Mihrabın sağında ve solunda mihrabtan bağımsız iki 

silme görülmektedir.  

IV. 2. Malzeme 

Katolog halinde incelediğimiz mihrablarda mermer, alçı ve taş olmak üzere üç 

çeşit malzeme kullanılmıştır.  

IV. 2. 1. Mermer  

İncelediğimiz mihrablar içerisinde Çapanoğlu (Resim 1) ve Nakipzâde Câmi 

(Resim 2) mihrablarında mermer malzeme kullanılmıştır. Çapanoğlu Câmii’nin 

mihrabı, kırmızı, siyah, açık kahve ve beyaz renklerde, kat kat mermerden yapılmış 

iç bükey silmelerden oluşturulmuştur. Nakipzâde Câmii mihrabında ise niş, mermer 

ve alçı olmak üzere iki kısımdır. Mihrabda siyah, kırmızı ve kahve mermer bloklar 

kullanılmıştır. 

IV. 2. 2. Alçı  

İncelediğimiz mihrabların dokuzunda alçı malzeme kullanılmıştır. Hepsinde de 

alçı, sıva malzemesi olarak karşımıza çıkmaktadır. Sekizinde taş malzeme üzerine 

sıva, birinde kerpiç üzerine sıva şeklindedir. Kerpiç üzerine sıva kullanımını 

Kızıltepe Câmii (Resim 10) mihrabında, taş üzerine sıva kullanımını ise Cevâhir Ali 

Efendi (Resim 3), Başçavuş (Resim 4), Kayyımzâde (Resim5), Topaç Köyü (Resim 

6), Pınarkaya (Resim 7), Musa Ağa (Resim 9), Şeyh Necdi Mescidi (Resim 11) ve 

Osman Paşa Câmi (Resim 8) mihrablarında görmekteyiz. 
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IV. 2. 3. Taş  

Çokradan Câmii (Resim 12) ve Şeyh Ahmet Efendi Câmii (Resim 11) 

mihrabları taş malzemeden yapılmıştır. Bu iki mihrabta taş ile alçı birlikte 

kullanılmış fakat ilk etapta dikkat çeken ve yoğunlukta olan malzeme taştır.  

Çokradan Câmii’nin mihrab nişi alçı malzemelidir, fakat mihrabı çevreleyen 

geniş bordürü ve tepeliği tamamen taştır. Kenar bordürlerini ve tepelik kısmını 

oluşturan taş malzeme oyma ve kabartma tekniğiyle şekillendirilmiştir. Şeyh Ahmet 

Efendi Câmii mihrab nişi ise tamamen kesme taş olup kenar bordürleri ve tepeliği 

alçı malzemedir. 

IV. 3. Süsleme 

Yozgat mihrablarında geometrik, bitkisel, nesnel ve yazılı olmak üzere dört 

çeşit süsleme görülmektedir. 

IV. 3. 1. Geometrik Süsleme  

Yozgat mihrablarının kompozisyonlarında çarkıfelek, dikdörtgen, kare, 

çokgen, ay, yıldız, baklava dilimi, simetrik çapraz çizgiler ve dairesel motifler 

görülmektedir. Mihrablarda geometrik süslemelerden ziyade bitkisel ve nesnel 

süslemelerin daha yoğun olduğu görülmektedir.  

Şeyh Hacı Ahmet Efendi Câmii (Resim 13) iç bordüründe dört kollu yıldız, 

köşeliğinde, merkezinde çarkıfelek motifinin olduğu üç kollu yıldız, tepeliğinin uç 

noktasında da beş kollu yıldız ile ay motifi bulunmaktadır. Çokradan Câmii’nin 

(Resim 12) kenar bordürlerinde ve alınlık kısmında ortada çarkıfelek, kenarlarda 

yıldız olan dairesel motifler görülmektedir. Bu motifler altlı üstlü sağlı sollu simetrik 

çapraz kuşakla çevrelenmiştir.  

Çapanoğlu Câmii’nde (Resim 1) “C, S” kıvrımlı motiflerin yanında kare, 

dikdörtgen ve dairesel formda kompozisyonlar da görülmektedir. Başçavuş(Resim 4) 

ve Çokradan Câmi’lerinde mihrabın kavsara kısmında ise baklava dilimi motifi 

görülmektedir. 
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IV. 3. 2. Bitkisel Süsleme 

Yozgat mihrabları üzerindeki bitkisel süsleme kompozisyonlarında, gül, lale, 

rozet, kıvrım dallar, çiçek, yaprak motifleri kullanılmıştır.  

Bitkisel motifler, tepelik, bordürler, alınlık, köşelik, sütunce ve mihrab 

nişlerinde uygulama alanı bulmuştur. 

Yozgat Câmi’leri arasında bitkisel motiflerin uygulandığı câmiler, Nakipzâde 

(Resim 2), Kayyımzâde (Resim 5), Pınar Kaya (Resim 7), Başçavuş (Resim 4), 

Çokradan (Resim 12), Topaç Köyü (Resim 6) ve Şeyh Hacı Ahmet (Resim 13) 

Câmi’leridir. 

 Nakipzâde Câmii’nin kenar bordürlerinde görülen bitkisel motifler ve 

Kayyımzâde Câmii’nin mihrab tepeliğindeki “C,S” kıvrımlı bitkisel süslemeler 

dikkat çekicidir. Pınar Kaya Câmii mihrabının tek orijinal kısmı olan kavsara 

kısmında, yine “C,S” kıvrımları ve volütleri görüyoruz.  

Bitkisel motif uygulamasının en yoğun olduğu Başçavuş Câmii mihrabında 

çiçek ve yaprak motifleri izlenmektedir. Çokradan Câmii mihrabının alınlık, köşelik 

ve bordürlerinde lale, gül ve selvi ağacı motifleri alçak kabartma olarak işlenmiştir. 

Topaç Köyü Câmii’nin bordür ve köşeliğinde çiçek ve yaprak motifleri, Şeyh 

Hacı Ahmet Câmii’nin dış bordüründe de lale motifi bulunmaktadır. 

IV. 3. 3. Yazılı Süsleme 

Geometrik hatlara sahip olan makılî yazı, Selçuklu eserlerinde sıkça kullanılan 

bir yazı tipidir190. Bu yazı tipine sadece Pınar Kaya Câmii’nin mihrab alınlığında 

rastlıyoruz. Geometrik makılî ile yazılmış mihrab âyeti, bir daire ile çevrelenmiştir.  

Cel-î Sülüs hatla yazılmış yazılar; Çapanoğlu Câmii (Resim 1), Cevâhir Ali 

Efendi (Resim 3), Başçavuş Câmii (Resim 4) alınlıklarında (Âl-i İmran 3/37), Şeyh 

Ahmet Efendi Câmii (Resim 13) tepeliğinde, “Besmele” ve “Tevhîd”, Pınar Kaya 

Câmii (Resim 7) tepeliğinde (Âl-i İmran3/37), çerçeve ve kenar bordürlerinde 

(Ahzâp/40),Topaç Köyü Câmii (Resim 6) alınğında (Âl-i İmran 3/37) görülmektedir.  

                                                 
190 M.Bedrettin Yazır, Medeniyet Aleminde Yazı ve İslâm Medeniyetinde Kalem Güzeli, Ankara 1972, 
s.17. 
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IV. 3. 4. Nesnel Süsleme 

Nesnel süsleme kompozisyonlarını Yozgat mihrabları içerisinde, Çapanoğlu 

(Resim 1), Kayyımzâde (Resim 5), Başçavuş (Resim 4) ve Topaç Köyü (Resim 6) 

Câmi mihrablarında görmekteyiz. 

Çapanoğlu Câmii’nin mihrab nişine mermerden bir kandillik yerleştirilmiştir. 

Kayyımzâde, Başçavuş ve Topaç Köyü Câmi’lerinin mihrab nişlerinde zincirle 

sarkıtılmış kandil motifleri vardır. Topaç Köyü Câmii’nin mihrab nişinde ayrıca 

perde motifi yer almaktadır.  

Mihrablarda askılı kandil motifinin işlenmiş olması, ikonografik açıdan dikkate 

değer bir husustur. Bir sıvı yağ haznesi ile fitilden oluşan basit bir aydınlatma aleti 

olan kandilin191, ışığı simgelediği açıktır. Belirli bir inancı yansıtan kandil motifi, 

sembolik manasını192 Kur’ân-ı Kerim’in Nur Sûresindeki “Allah göklerin ve yerin 

nurudur. O’nun nuru içinde ışık bulunan bir kandile benzer. O ışık, bir cam içindedir. 

Cam da sanki inci gibi parlayan bir yıldızdır. Bu yıldız ne doğuda ve ne de batıda 

bulunan bereketli zeytin ağacından yakılır. Onun yağı kendisine bir ateş dokunmasa 

bile hemen hemen ışık verir. Allah her şeyi bilir”193 âyetinden almaktadır.  

                                                 
191 Nebi Bozkurt, “Kandil”, TDV. İslâm Ansiklopedisi, C.24, İstanbul 2001, C.Esat Arseven, “Kandil”, 
San’at Ansiklopedisi, C.1, İstanbul 1943,  s.412. 
192 S. Kalfazade-Ö.Ertuğrul, “Kandil ve Kandilin Motif Olarak Anadolu’daki Kullanımı Üzerine”, 
San’at Tarihi Araştırmaları Dergisi, C.2, S.5, İstanbul 1989,  s.25. 
193 Kur’ân-ı Kerim Açıklamalı Meali, 24/35. 
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V. SONUÇ 

Yozgat mihrablarının incelendiği bu çalışmada günümüze orijinal olarak 

gelebilmiş mihrablar ayrıntılı olarak değerlendirilmeye çalışılmıştır. Mihrabların 

çoğu aslını muhafaza etmekle beraber orijinalliğini yitirmiş mihrablar da mevcuttur.  

İncelediğimiz mihrablar 14. y.y’dan 20. y.y’a kadar geniş bir zaman dilimini 

kapsamaktadır. Örneklerin en eski tarihlisi 14. y.y’a ait 1315 tarihli Osman Paşa 

Câmii mihrabıdır (Resim 8). Hakkı Acun’un eserinde mihrabın sade bir nişten ibaret 

olduğu yalnız mihrab kavsarası içinde iki sıra dikine sarkıtılmış üçgen prizma 

şeklindeki mukarnaslardan bahsedilir. Mevcut durum verilen bilgiyi 

desteklemektedir fakat malzeme ve mihrab üzerindeki detaylardan hareketle mihrab 

1315 tarihine kadar gitmez kanaatindeyiz. Mukarnas kavsarası muhtemelen 19. y.y. 

başına ait olup diğerleri sonradan yapılmış olmalıdır.   

Çalışmamızda Selçuklu Dönemine ait harhangi bir mihraba rastlanmamıştır. 

1315 tarihli Osman Paşa Câmii hariç katalogda incelediğimiz diğer câmiler 

Osmanlı’nın son dönem câmileridir. Özellikle 18. y.y.’dan sonra yapılan mihrablar 

batı tesirli barok üslûbun hâkim olduğu örneklerdir. Fakat Çokradan Câmii’nin 

(1816) mihrabı (Resim 12) diğer mihrablarda görmediğimiz kendine has 

özellikleriyle dikkat çekicidir. Mihrabı çevreleyen geniş bordürü ve tepeliği tamamen 

taştır. Kenar bordürlerini ve tepelik kısmını oluşturan taş malzeme rölyef tarzda 

işlenmiştir. Selçuklu Dönemi özelliğini yansıtan câmi, taş işçiliğini gördüğümüz tek 

mihrap örneğidir. Geometrik motiflerin yoğun olarak kullanıldığı mihrabta lale, selvi 

gibi bitkisel motifler de mevcuttur.  

Katolog halinde incelediğimiz mihrablarda mermer, alçı ve taş olmak üzere üç 

çeşit malzeme kullanılmıştır Mihrablarda kullanılan alçı daha çok sıva malzemesi 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Sıva olarak kullanılan alçı malzeme de kalemişi 

süslemelerin zeminini hazırlamak için kullanılmış olmalıdır.  

Yozgat Câmi’lerinde dikkat çeken en önemli husus, harim içerisindeki kalemişi 

bezemelerdir. Öyleki Yozgat Câmi’leri denince akla gelen şey kalemişi süslemelerdir 

dense abartılmış olmaz. Özellikle Başçavuş Câmii (Resim 4), Kayyımzâde Câmii 
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(Resim 5) mihrabları zengin kalemişi süslemeleriyle dikkat çekicidir. Mihrab 

süslemelerinin dışında tavan, duvar ve pencere süslemeleri de göz alıcı güzelliktedir.  

Yozgat mihrablarının süslemelerinde geometrik, bitkisel, nesnel ve yazılı 

süslemelerin hepsi mevcuttur. Mihrablarda geometrik ve yazılı süslemelerden çok 

bitkisel ve nesnel süslemelerin daha yoğun olduğu görülmektedir. Bitkisel ve nesnel 

olarak kıvrım dallar, iri yapraklar, çiçek, gül, lale, selvi, kandil, yelpaze, istiridye 

kabuğu, perde gibi motifler kullanılmıştır. Geometrik motiflerden de kare, 

dikdörtgen, yıldız, ay, çarkıfelek, simetrik çapraz, baklava dilimi, daire motifleri 

görülmektedir.  

Bir bütün olarak ele alındığında Yozgat mihrabları Osmanlı’nın son dönem 

mihrabları olup genelde batı tarzı motiflerin uygulandığı mihrablardır. Selçuklu 

dönemine ait mihrab olmasa da o dönemin özelliklerinin yansıtılmaya çalışıldığı 

mihrabların varlığı da Selçuklu etkisinin bu bölgede hala devam ettiğini 

göstermektedir.  

Araştırma kapsamında ele aldığımız 13 mihrabta Yozgat mihrablarının değişim 

ve gelişimi ortaya konmaya çalışılmıştır. Şüphesiz bu çalışma hatasız değildir; ancak 

mihrabların kayıt altına alınması açısından bu yolda atılmış ilk adımdır. Maalesef 

günümüzde mihrablar doğa şartlarına ve insanların yaptıkları tahribat neticesinde 

yeterince korunamamaktadır. Temennimiz bu eserlerin bir an önce koruma altına 

alınması ve eserlere gerekli önemin verilmesidir.  
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1 Çapanoğlu Câmii Mihrabı 1779  x    x  1 x    x  x      x     x x   
2 Nâkip zâde Câmii Mihrabı 1844  x     x 1 x    x  x     x     x  x   
3 Cevâhir Ali Efendi Câmii Mihrabı 1788     x  x 1 x   x    x   x     x     x 
4 Başçavuş Câmii Mihrabı 1800     x x  2 x    x  x    x     x   x   
5 Kayyımzâde Câmii Mihrabı 1804     x x  3   x   x  x   x     x    x  
6 Topaç Köyü Abdullah Ağa Câmii Mihrabı 1823     x  x 1 x    x   x   x     x     x 
7 Pınarkaya Câmii Mihrabı 1897     x x  1  x  x    x   x   x       x 
8 Osman Paşa Câmii Mihrabı 1315 x      x 2   x x    x  x    x       x 
9 Musa Ağa Câmii Mihrabı 1800 x      x -   x   x  x x     x       x 
10 Kızıltepe Köyü Câmii Mihrabı 1816 x      x -   x   x  x x     x       x 
11 Şeyh Necdi Mescidi Mihrabı h.1326 x      x -   x  x  x  x     x       x 
12 Çokradan Câmii Mihrabı 1816   x   x  1   x  x   x  x    x       x 
13 Şeyh Hacı Ahmet Efendi Câmii Mihrabı 1858   x   x  3   x  x   x    x  x       x 

VII. DEĞERLENDİRME TABLOSU
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          VIII. RESİM LİSTESİ 

Resim 1: Çapanoğlu Câmii Mihrabı (Örnek No:1) 

Resim 2: Nâkipzâde Câmii Mihrabı (Örnek No:2) 

Resim 3: Cevâhir Ali Efendi Câmii Mihrabı(Örnek No:3) 

Resim 4: Başçavuş Câmii Mihrabı(Örnek No:4) 

Resim 5: Kayyımzâde Câmii Mihrabı(Örnek No:5) 

Resim 6: Topaç Köyü Abdullah Ağa Câmii Mihrabı(Örnek No:6) 

Resim 7: Pınarkaya Köyü Câmii Mihrabı(Örnek No:7) 

Resim 8: Osman Paşa Câmii Mihrabı(Örnek No:8) 

Resim 9: Musa Ağa Câmii Mihrabı(Örnek No:9) 

Resim 10: Kızıltepe Köyü Câmii Mihrabı(Örnek No:10) 

Resim 11: Şeyh Necdi Mescidi Mihrabı(Örnek No:11) 

Resim 12: Çokradan Câmii Mihrabı(Örnek No:12) 

Resim 13: Şeyh Hacı Ahmet Câmii Mihrabı(Örnek No:13) 

Resim 14: Şah Ruh Bey Mescidi Mihrab Alınlığı (Hakkı Acun’dan) 

Resim 15: Saray Köyü Çapanoğlu Câmii Eski Mihrabı (Hakkı Acun’dan) 
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IX. ÇİZİM LİSTESİ 

Çizim 1: Çapanoğlu Câmii Mihrabı 

Çizim 2: Nâkipzâde Câmii Mihrabı 

Çizim 3: Cevâhir Ali Efendi Câmii Mihrabı 

Çizim 4: Başçavuş Câmii Mihrabı 

Çizim 5: Kayyımzâde Câmii Mihrabı 

Çizim 6: Topaç Köyü Abdullah Ağa Câmii Mihrabı 

Çizim 7: Pınar Kaya Köyü Câmii Mihrabı 

Çizim 8: Osman Paşa Câmii Mihrabı 

Çizim 9: Musa Ağa Câmii Mihrabı 

Çizim 10: Kızıltepe Köyü Câmii Mihrabı 

Çizim 11: Şeyh Necdi Mescidi Mihrabı 

Çizim 12: Çokradan Câmii Mihrabı 

Çizim 13: Şeyh Hacı Ahmet Câmii Mihrabı 

Çizim 14: Şah Ruh Bey Mescidi Mihrab Alınlığı  

Çizim15: Saray Köyü Çapanoğlu Câmii Eski Mihrabı 

Çizim 16: Çapanoğlu Câmii Mihrab Kavsarası 

Çizim 17: Çapanoğlu Câmii Mihrabı Tepelik Detayı 

Çizim 18 Nâkipzâde Câmii Mihrabı Bordür Detayı 

Çizim 19 Nâkipzâde Câmii Mihrabı Alınlık Detayı 

Çizim 20 Başçavuş Câmii Mihrab Kavsarası 

Çizim 21: Başçavuş Câmii Mihrab Tepeliği 

Çizim 22: Başçavuş Câmii Mihrabındaki Kandil Motifi 
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Çizim 23: Başçavuş Câmii Mihrabı Sütunce ve Kâide Detayı 

Çizim 24: Başçavuş Câmii Mihrabı Kavsara Detayı 

Çizim 25: Kayyımzâde Câmii Mihrabı Kavsara ve Tepeliği 

Çizim 26: Kayyımzâde Câmii Mihrabı Kandil Motifi 

Çizim 27: Topaç Köyü Câmii Mihrabındaki Perde ve Kandil Motifi 

Çizim 28: Topaç Köyü Câmii Mihrabı Köşelik Detayı 

Çizim 29: Pınar Kaya Câmii Mihrab Kavsarası 

Çizim 30: Osman Paşa Câmii Mihrab Kavsarası 

Çizim 31: Çokradan Câmii Mihrab Kavsarası 

Çizim 32: Çokradan Câmii Mihrab Kavsara Paftası Detayı 

Çizim 33: Çokradan Câmii Mihrabındaki Çarkıfelek Motifi 

Çizim 34: Çokradan Câmii Mihrabındaki Selvi Motifi 

Çizim 35: Saray Köyü Çapanoğlu Câmii Eski Mihrab Tepeliği 

Çizim 36: Saray Köyü Çapanoğlu Câmii Eski Mihrabındaki Kandil Motifi 
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Örnek No: 1 

Resim1: Çapanoğlu Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1779)  
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Örnek No: 2 

Resim 2: Nakipzâde Câmii Mihrabı Genel Görünüşü (1844) 
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Örnek No: 3 

Resim 3: Cevâhir Ali Efendi Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1788) 
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Örnek No: 4 

Resim 4: Başçavuş Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1800) 
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Örnek No: 5 

Resim 5: Kayyımzâde Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1804) 
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Örnek No: 6 

Resim 6: Topaç Köyü Abdullah Ağa Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1823) 



  85

 
Örnek No: 7 

Resim 7: Pınar Kaya Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1897) 
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Örnek No: 8 

Resim 8: Osman Paşa Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1315) 
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Örnek No: 9 

Resim 9: Musa Ağa Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1800) 
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Örnek No: 10 

Resim 10: Kızıltepe Köyü Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1816)  



  89

 
Örnek No: 11 

Resim 11: Şeyh Necdi Mescidi Mihrabı Genel Görünüşü(1908) 
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Örnek No: 12 

Resim 12: Çokradan Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1816-17) 
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Örnek No: 13 

Resim 13: Şeyh Hacı Ahmet Efendi Câmii Mihrabı Genel Görünüşü(1858) 
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Resim 14: Şah Ruh Bey Mescidi Mihrab Alınlığı(1492) (Hakkı Acun’dan) 
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Resim 15: Saray Köy Çapanoğlu Câmii Eski Mihrabı Genel Görünüşü(1765)  

(Hakkı Acun’dan) 
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XI. ÇİZİMLER
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ÖRNEK ŞEKİL - KATALOG ŞEMASI 
I. : Tepelik 
II.1-3 : Çerçeve Ve Kenar Bordürleri 
III.      : Alınlık 
IV.      : Köşelik 
V.       : Kemer 
VI.l    : Kavsara 
VI.2    : Nişin Alt kısmı 
VII      : Sütunce 
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Çizim 1: Çapanoğlu Câmii Mihrabı 
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Çizim 2: Nakipzâde Câmii Mihrabı 
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Çizim 3: Cevâhir Ali Efendi Câmii Mihrabı 



  99

 
Çizim 4: Başçavuş Câmii Mihrabı 
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Çizim 5: Kayyımzâde Câmii Mihrabı 
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Çizim 6: Topaç Köyü Abdullah Ağa Câmii Mihrabı 



  102

 
Çizim 7: Pınar Kaya Câmii Mihrabı 
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Çizim 8: Osman Paşa Câmii Mihrabı 
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Çizim 9: Musa Ağa Câmii Mihrabı 
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Çizim 10: Kızıltepe Köyü Câmii Mihrabı 
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Çizim 11: Şeyh Necdi Mescidi Mihrabı 
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Çizim 12: Çokradan Câmii Mihrabı 
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Çizim 13: Şeyh Hacı Ahmet Câmii Mihrabı 
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Çizim 14: Şah Ruh Bey Mescidi Mihrab Alınlığı 
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Çizim 15: Saray Köyü Çapanoğlu Câmii Eski Mihrabı 
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Çizim 16: Çapanoğlu Câmii Mihrab Kavsarası 

 

 

 

Çizim 17: Çapanoğlu Câmii Mihrabı Tepelik Detayı 
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Çizim 18: Nakipzâde Câmii Mihrabı Bordür Detayı 

 

 

 

 

Çizim 19: Nakipzâde Câmii Mihrabı Alınlık Detayı 
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Çizim 20: Başçavuş Câmii Mihrab Kavsarası 

 

 

 

Çizim 21: Başçavuş Câmii Mihrab Tepeliği 
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Çizim 22: Başçavuş Câmii Mihrabı Kandil Motifi 

 

 

Çizim 23: Başçavuş Câmii Mihrabı Sütunce ve Kâide Detayı 
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Çizim 24: Başçavuş Câmii Mihrabı Kavsara Detayı 

 

 

 

Çizim 25: Kayyımzâde Câmii Mihrabı Kavsara ve Tepeliği 
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Çizim 26: Kayyımzâde Câmii Mihrabı Kandil Motifi 

 

Çizim 27: Topaç Köyü Câmii Mihrabındaki 

Perde ve Kandil Motifi 
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Çizim 28: Topaç Köyü Câmii Mihrabı Köşelik Detayı 

 

 

 

 

 

Çizim 29: Pınar Kaya Câmii Mihrab Kavsarası 
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Çizim 30: Osman Paşa Câmii Mihrab Kavsarası 

 

 

 

 

Çizim 31: Çokradan Câmii Mihrab Kavsarası 
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Çizim 32: Çokradan Câmii Mihrabı Kavsara Paftası Detayı 

 

                                                

Çizim 33: Çokradan Câmii Mihrabındaki                         Çizim 34: Çokradan Câmii                 

Çarkıfelek Motifi                                                                  Mihrabındaki Selvi Motifi 

 

 

 



  120

 

Çizim 35: Saray Köyü Çapanoğlu Câmii Eski Mihrab Tepeliği 

 

 

Çizim 36: Saray Köyü Çapanoğlu Câmii Eski Mihrabındaki Kandil Motifi 


